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РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

«18»  февраля 2020г.
                             р.п. Куйтун
 
                                № 41
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования  Куйтунский район за 2019 год
        Заслушав председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район Костюкевич Андрея Алексеевича  о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2019 год, руководствуясь ст. 29, 30, 41, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденным решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.04.2012 г. № 200, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

        1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский район за 2019 год (приложение 1).
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район                                                                                  А.О. Якубчик
Приложение 1

к решению Думы муниципального
образования Куйтунский район
от 18 февраля 2020 года № 41
Отчет
о деятельности  Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Куйтунский район за 2019 год.
Раздел 1 Организация и итоги работы КСП в 2019 году
1.1. Задачи, функции и планирование деятельности КСП
Контрольно-счетная палата муниципального образования Куйтунский район (далее КСП) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой муниципального образования Куйтунский район (далее районная Дума). КСП подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица.
Деятельность КСП проводилась в соответствии с планом работы КСП на 2019 год, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 26.12.2018г. № 69. 
План работы на 2019 год был сформирован  исходя из необходимости реализации возложенных на КСП полномочий, которые определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Обязательному включению в план работы КСП подлежат поручения председателя районной Думы, постоянных комитетов и комиссии районной Думы, предложения и запросы мэра района.

За 2019 год в КСП поступило 7 поручений и запросов (предложений, обращений) на проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе от: 

- представительного органа муниципального образования – 2 (Куйтунского городского поселения); 

- глав муниципальных образований – 3 (Администрации МО Куйтунский район, Тулюшского МО, Куйтунского МО); 

- органов прокуратуры и иных правоохранительных органов – 2.
Кроме того, с КСП Иркутской области проведено 1 совместное контрольное мероприятие.

Область действия контрольных полномочий КСП, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, распространяется на органы местного самоуправления (в том числе городского и сельских поселений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля), организации, финансируемые за счет средств бюджета района или  использующие имущество, находящееся в муниципальной собственности, а также на коммерческие и некоммерческие  организации, получающие субсидии, кредиты из бюджета района, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета района, предоставивших указанные средства. 
Деятельность КСП построена на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации КСП ежегодно представляет на рассмотрение в районную Думу отчет о деятельности КСП за прошедший год и направляет данный отчет мэру района для ознакомления.

Отчет о деятельности КСП за 2019 год содержит информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, основных выводах, рекомендациях и предложениях по результатам деятельности, направленных на устранение выявленных нарушений, совершенствование бюджетного процесса и системы управления муниципальной собственностью.
1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты
В 2019 году Контрольно-счетной палатой проведено 10 контрольных мероприятий (на 1 мероприятие больше чем, в прошлом году) и 64 экспертно-аналитических мероприятия (на 1 мероприятие больше чем, в прошлом году) по которым подготовлено 109 документов, в том числе: актов проверок - 36, отчетов по результатам проверок - 9, заключений по результатам экспертно-аналитических мероприятий – 60, информационно-аналитических записок - 4.
В адрес руководителей проверяемых объектов внесено 3 представления и 2 предписания. Составлено 2 протокола об административных правонарушениях (в прошлом году не составлялись). Привлечено 2 должностных лица к административной ответственности.  

Основные показатели деятельности КСП за 2018 - 2019 года представлены в таблице. 

	№ 

п/п
	Наименование показателя
	2018 год
	2019 год

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего (ед.), из них:
	72
	74

	1.1.
	контрольных мероприятий, ед.
	9
	10

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	63
	64

	2.
	Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, всего (ед.),

из них:
	73
	74

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий, ед.
	10
	10

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий, ед.
	63
	64

	3.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего,  из них на основании:
	11
	8

	3.1.
	поручений представительного органа муниципального образования, ед.
	3
	2

	3.2.
	предложений и запросов глав муниципальных образований, ед.
	2
	3

	3.3.
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов, ед.
	3
	2

	3.4.
	обращений граждан, ед.
	2
	0

	3.5.
	иные обращения, в том числе совместные мероприятия с КСП области, ед.
	1
	1

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля тыс. рублей, из них:
	38637,2
	72640 

	4.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, тыс. руб.
	9109,7
	8070,7

	4.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, тыс. руб.
	24368,4
	61538,6

	4.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, тыс. руб.
	3291,7
	0 

	4.4.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, тыс. руб.
	1780,8
	499,2

	4.5.
	иные нарушения, тыс. руб.
	-
	-

	4.6.
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. руб.
	86,6
	2496,6

	4.7.
	Выявлено неэффективное использование бюджетных средств, тыс. руб.
	-
	34,9

	5.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	7927
	19770,4

	5.1
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ, тыс. руб.
	271,9
	353,6

	6.
	Направлено представлений всего ед., в том числе:
	8
	3

	6.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	7
	3

	6.2.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	1
	0

	7
	Направлено предписаний всего ед., в том числе:
	1
	2

	7.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	1
	2

	8.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, ед.
	4
	4

	8.1
	принято решений о  возбуждении уголовного дела, ед.
	2
	4

	8.2
	принято решений об отказе в возбуждении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	8.3
	принято решений о прекращении  уголовного дела, ед.
	-
	-

	9.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях, ед.
	-
	2

	10.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, ед.
	-
	2

	11.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.)
	4
	4

	12.
	Фактическая численность сотрудников (чел.)
	4
	4

	13.
	Состав сотрудников по наличию образования (чел.):
	4
	4

	13.1
	высшее профессиональное образование
	4
	4

	13.2.
	среднее профессиональное образование 
	-
	-

	14.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	4
	4

	14.1.
	экономическое
	4
	4

	14.2.
	юридическое
	-
	-

	14.3.
	управление
	-
	-

	14.4.
	иное
	-
	-

	15.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	3450
	3994,3


Выявленные по результатам проведенных мероприятий нарушения сгруппированы в соответствии с Классификатором нарушений, одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ.
Общая сумма выявленных в 2019 году нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля составила 72640 тыс. руб. (по сравнению с 2018 годом объем нарушений увеличился на 88%), в том числе:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 8070,7 тыс. руб. (11,1% от общей суммы выявленных нарушений или 88,6% к уровню прошлого года):

- принятые бюджетные обязательства превышают доведенные лимиты бюджетных обязательств на сумму 632 тыс. руб.; 
- некорректное отражение объектов основных средств на балансовом счете на сумму 147 тыс. руб.;

- нарушение порядка и условий предоставления межбюджетных субсидий на сумму 4,2 тыс. руб.;

- в главной книге неверно отражена операция по передаче имущества бюджетному учреждению стоимостью 900,7 тыс. руб., что является нарушением Порядка, утвержденного   приказом Минфина № 65н.
- объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете меньше на 111 тыс. руб., чем утверждено паспортом программы;

- несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи на сумму 251,8 тыс. руб.;

- объем средств, не поступивших на счет учреждения составил 91,25 тыс. руб., т.е. отсутствуют;

- нарушения, связанные со средствами дорожного фонда в сумме 3764 тыс. руб., в том числе нарушение порядка формирования дорожных фондов в сумме 2920,1 тыс. руб., средства дорожного фонда использованные в прошлые годы не по целевому назначению по состоянию на 01.01.2019г. Администрациями МО в сумме 744,5 тыс. руб. не восстановлены, отчет об использовании дорожного фонда содержит не достоверную информацию в части остатка средств в сумме 99,4 тыс. руб.;

-  нарушение порядка и условий оплаты труда в сумме 859 тыс. руб., превышение годового норматива формирования расходов на оплату труда главам на сумму 325,1 тыс. руб. (за счет выплаты компенсации за неиспользованный отпуск), в нарушении норм действующего законодательства произведена единовременная выплата при прекращении полномочий главы в сумме 92,6 тыс. руб., годовой фонд оплаты труда штатным расписанием установлен в завышенном размере на сумму 75,2 тыс. руб.;
- в нарушении ст. 746 Гражданского кодекса Российской Федерации заказчиком произведена оплата не выполненных работ на сумму 816,6 тыс. руб.;
2) нарушения ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности установлены на сумму 61538,6 тыс. руб. (84,7% от общей суммы выявленных нарушений или 252% к уровню прошлого года): несоответствие данных главной книги с данными годового отчета установлены на сумму 37729,7 тыс. руб. (нарушение Инструкции № 191н и 402-ФЗ);  нарушение Инструкции 33н на сумму 424,1 тыс. руб.; при сопоставлении данных бюджетного учета с данными реестра муниципальной собственности установлены расхождения по трем МО на сумму 136,9 тыс. руб.; нарушение требований 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на сумму 23247,9 тыс. руб. (полученные продукты питания на сумму 532,5 тыс. руб., в бухгалтерском учете по состоянию на 01.10.2019г. не отражены; искажение бухгалтерской отчетности в сумме 18607,3 тыс. руб. в части наличия нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2019г.; кредиторская задолженность не подтверждена актами сверки на сумму 1087,5 тыс. руб.; нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни субъекта первичными учетными документами на сумму 2245 тыс. руб.; другие нарушения на сумму 775,6 тыс. руб.);
3) нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью не выявлены;

4) нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 499,2 тыс. рублей (0,7% от общей суммы выявленных нарушений или 28% к уровню прошлого года), установлено искусственное дробление на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных закупок; 
5) нецелевое использование бюджетных средств – 2496,6 тыс. рублей (3,4% от общей суммы выявленных нарушений или в 28,8 раза больше чем в прошлом году), установлено при использовании сельскими поселениями в 2018 году денежных средств дорожного фонда на цели, не связанные с управлением дорожным хозяйством;

6) неэффективное использование бюджетных средств – 34,9 тыс. руб. (0,1% от общей суммы выявленных нарушений), установлено при заключение договоров МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» на поставку мяса по завышенным ценам за счет бюджетных средств, что не отвечает принципам эффективного их использования.

Кроме того, выявленные нарушения и замечания, не имеющие стоимостной оценки.

96,5% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом, приходится на нарушения, выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля в поселениях (70071,8/72640).
Раздел 2 Внешний муниципальный финансовый контроль
Основное внимание в аудиторской деятельности КСП уделялось соблюдению установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» основных полномочий контрольно – счетного органа в том числе:

2.1.  Экспертиза проекта районного бюджета
         Внешний муниципальный контроль за формированием местного бюджета осуществлялся КСП путем проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов. 

Проект бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов внесен постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 15.11.2019 года № 955-п на рассмотрение в районную Думу, что соответствует ст. 17 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Куйтунский район. Представленный проект бюджета соответствует требованиям статьям 184.1 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статьям 15, 16 Положения о бюджетном процессе в части полноты самого проекта решения, а также документов и материалов, предоставляемых в Думу одновременно с ними.

В соответствии с положениями статьи 172 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета основан на основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования, прогнозе социально-экономического развития территории. 

Прогноз основных параметров бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов осуществлен на основании первого варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования Куйтунский район на 2020 - 2022 годы, который исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
Проектом решения Думы района на 2020 год предлагается утвердить основные характеристики районного бюджета: общий объем доходов в сумме 1284779 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 1139629 тыс. рублей; общий объем расходов в сумме 1284779 тыс. рублей. Размер дефицита составит 0 тыс. рублей.

При формировании проекта бюджета соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а именно: по размеру дефицита бюджета, объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, предельному объему заимствований, размеру резервного фонда (по 500 тыс. рублей ежегодно), общему объему условно утверждаемых расходов. Установлен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов ежегодно по 15268 тыс. рублей. Определены объемы бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда: на 2020 год в сумме 30031 тыс. рублей, на 2021 год - 6832 тыс. рублей, на 2022 год - 6832 тыс. рублей. 
Результаты рассмотрения проекта решения в части прогнозируемых доходов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов свидетельствует о соблюдении в основном требований бюджетного законодательства, предъявляемых к формированию бюджета (ст. 174.1 БК РФ). 

Однако по мнению КСП прогноз поступления доходов от использования муниципального имущества в проекте бюджета является не предельным и в процессе исполнения бюджета потребует корректировки в сторону увеличения, в связи с тем, что:

- доходы от продажи земельных участков на 2020 год и на плановый период на 2021 и 2022 годы не запланированы. Однако, динамика поступлений показывает ежегодное поступление доходов от продажи земельных участков в значительных размерах, так в 2016 году – 1316 тыс. рублей, в 2017 году – 1280 тыс. рублей, в 2018 году – 2499 тыс. рублей. Следует отметить, что на 2019 год в первоначальной редакции бюджета также не были запланированы. Однако в дальнейшем в бюджет внесены изменения и плановая сумма поступлений в последней редакции на основании решения Думы от 26.11.2019 года № 20 составила 717 тыс. рублей. Фактически доходы от продажи земельных участков поступили в бюджет района за 10 месяцев 2019г. в сумме 715 тыс. рублей, что составляет 99,7% % к плану года. 
- доходы от продажи имущества на 2020 год и на плановый период на 2021 и 2022 годы в проекте бюджета не запланированы, в связи с тем, что Прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2020 – 2022 годы не представлен и считается отсутствующим. Однако, динамика поступлений показывает ежегодное поступление доходов от продажи имущества, так в 2016 году – 49 тыс. рублей, в 2017 году - 750 тыс. рублей, в 2018 году - 162 тыс. рублей, а за 10 месяцев 2019г. в сумме 164 тыс. рублей, или 99,4% к плану года (165 тыс. рублей).

- по состоянию на 01.11.2019 года имеется задолженность (с учетом пеней и штрафов) в бюджет района по налоговым доходам в сумме 3343,6 тыс. рублей, что является дополнительным резервом для увеличения доходной части бюджета.

В качестве резерва предстоящих расходов на 2020 – 2022 годы предусмотрены:

- иные межбюджетные трансферты в форме дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов (нераспределенный резерв) на 2020 год в размере 17775 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 17395 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 17942 тыс. рублей;

- на 2021 и 2022 годы, условно утверждаемые расходы в сумме 6680 тыс. рублей (2,5% в структуре проектируемых расходов) и 13725 тыс. рублей (5% в структуре проектируемых расходов) соответственно.
В связи с несбалансированностью бюджета не в полном объеме предусмотрены бюджетные ассигнования по всем видам расходов, за исключением расходов на заработную плату с начислениями на нее в проекте бюджета предусмотрены 100% от годовой потребности, как на очередной финансовый год, так и на плановый период.
В целом по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета за 2019 год предусматривается уменьшение расходов в 2020 году на 484712 тыс. рублей (в основном за счет завершения основных работ по строительству школы в п. Куйтун в 2019 году - 353238 тыс. рублей и отсутствием безвозмездных поступлений в 2020 году из областного бюджета на этот объект).
Основную долю в структуре расходов на 2020 год составляет заработная плата с начислениями 55,2%, или 708766 тыс. рублей (100% от годовой потребности). На прочие статьи расходов приходится 44,8% (в основном за счет целевых средств)

По сравнению с первоначально утвержденными расходами бюджета на 2019 год, прогноз расходов на 2020 год предусмотрен с уменьшением на 55715 тыс. рублей, или на 4,2%.

Анализ доходной части районного бюджета на 2020 год показал, что объем безвозмездных поступлений (1139822 тыс. руб.) предложен к утверждению на 63230 тыс. рублей, или на 10,2% меньше, чем утверждены безвозмездные поступления на 2019 год в первоначальной редакции (1203052 тыс. рублей). 
Следует отметить, что объем межбюджетных трансфертов в соответствии с проектом закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» не полностью распределен между бюджетами муниципальных районов. В дальнейшем, в процессе исполнения областного бюджета, будет осуществляться распределение межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований и соответственно будут уточнены параметры бюджета района по безвозмездным поступлениям. Так, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ в районный бюджет в течение 2018 года был увеличен на 260782 тыс. рублей, или на 26,1%, а за 11 месяцев 2019 года на 429173 тыс. рублей, или на 35,7%. 
Проект бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов сформирован по программно – целевому принципу, т.е. на основе муниципальных программ. Программная структура расходов бюджета представлена 19 муниципальными программами. Общий объем расходов на реализацию муниципальных программ на 2020 год составил 1277749 тыс. рублей, на 2021 год - 1134634 тыс. рублей, на 2022 год – 1127140 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения непрограммных направлений деятельности на 2020 год составил 7030 тыс. рублей, на каждый год планового периода по 6831 тыс. рублей ежегодно.
В связи с принятием на заседании 24-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области (04.12.2019 года) во втором чтении проекта закона «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и увеличением из областного бюджета муниципальному образованию межбюджетных трансфертов, данный проект бюджета муниципального образования Куйтунский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов требует доработки и корректировки.
2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета

В соответствии   с требованиями ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в отчетном периоде КСП провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2018 год, во время которой проведены внешние проверки годовой отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств (ГАБС).
Указанный Отчет поступил в КСП 29 марта 2019 года с соблюдением установленного срока.  Документы и материалы к отчету представлены в полном объеме. Состав документов и материалов соответствует требованиям ст. 31 Положения «О бюджетном процессе МО Куйтунский район».

В течение 2018 года в решение Думы МО Куйтунский район от 18.12.2017 года № 212 «О бюджете МО Куйтунский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» десять раз вносились изменения, окончательная редакция утверждена от 25.12.2018г. № 310.

Общий объем доходов районного бюджета утвержден в окончательной редакции в сумме 1391093 тыс. рублей, исполнен в сумме 1375656 тыс. рублей, или 98,9% к уточненному плану, в том числе:

- по группе «Налоговые и неналоговые доходы» доходы запланированы в сумме 130660 тыс. рублей, поступили в сумме 129653 тыс. рублей, или 99,2% к плану;

- по группе «Безвозмездные поступления» доходы запланированы в сумме 1260433 тыс. рублей, поступили в сумме 1246003 тыс. рублей, или 98,9% к плану.

По сравнению с 2017 годом доходы районного бюджета в 2018 году в целом увеличились на 354923 тыс. рублей, или на 34,8% главным образом, за счет увеличения поступлений по налогу на доходы физических лиц (на 6796 тыс. рублей, или 10%), по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (на 755 тыс. рублей, или 12,5%), по доходам от оказания платных услуг и компенсация затрат государства (на 1480 тыс. рублей, или 11%) и безвозмездных поступлений (на 346531 тыс. рублей, или 38,5%).
По сравнению с 2017 годом поступление налоговых доходов увеличилось на 6027 тыс. рублей, или на 6,3%, за исключением единого налога, взимаемого с применением упрощенной системы налогообложения. Снижение поступлений единого налога, взимаемого с применением упрощенной системы налогообложения по отношению к 2017 году составило 1391 тыс. рублей, или на 15,5%. 
По сравнению с 2017 годом поступление неналоговых доходов увеличилось на 2365 тыс. рублей, или на 9%. Увеличение отмечается по доходам: от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности на 755 тыс. рублей (+ 12,5%), от оказания платных услуг и компенсация затрат государства на 1480 тыс. рублей (+ 11%).

Основным источникам формирования налоговых и неналоговых доходов районного бюджета является налог на доходы физических лиц, который составляет 57,7% от общего объема налоговых и неналоговых доходов, или 74840 тыс. рублей. 

Следует отметить высокую степень зависимости районного бюджета от поступлений из федерального и областного бюджетов. Так, поступление налоговых и неналоговых доходов составляет всего 9,4%, а безвозмездные поступления – 90,6%.

Расходы районного бюджета в окончательной редакции утверждены в сумме 1414985 тыс. рублей, исполнены в сумме 1388407 тыс. рублей, или 98,1% к плану. По сравнению с 2017 годом расходы увеличились на 395970 тыс. рублей, или на 39,9%.
Структура расходной части районного бюджета по сравнению с 2017 годом не изменилась. 

Основную долю расходов районного бюджета в 2018 году составили расходы на: «Образование» – 77,7%, «Общегосударственные вопросы» - 6,4%, «Социальная политика» – 3%, «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ» – 10,5%. На указанные разделы бюджета в 2018 году направлено 97,5%, или 1354199 тыс. рублей. 

С учетом неиспользованных остатков дорожного фонда за 2017 год, дорожный фонд на 2018 год фактически составил в сумме 11225,8 тыс. рублей. Исполнение по расходам за счет средств дорожного фонда в 2018 году составило 7972 тыс. рублей. На конец отчетного периода сложился остаток неиспользованных средств дорожного фонда в сумме 3253,8 тыс. рублей. 
Согласно отчету об исполнении бюджета (ф.053317) дефицит бюджета составил 12751 тыс. рублей, или 9,8% от общей суммы доходов, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, с учетом остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в сумме 13438 тыс. рублей. Источником покрытия дефицита бюджета является изменение остатков средств на счете бюджета.
         В течение 2018 года кредиты в бюджет района не привлекались. В отчетном периоде осуществлялось гашение кредитных обязательств, возникших в прошлом отчетном периоде в общей сумме 697,2 тыс. рублей, в том числе основной долг 687 тыс. рублей, проценты – 10,2 тыс. рублей.

По состоянию на 01.01.2018 года за муниципальным образованием Куйтунский район числился муниципальный долг в сумме 13720,4 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019г. долг уменьшился на 4,9%, или на 670,5 тыс. рублей и составил 13049,9 тыс. рублей. 

В годовых отчетах Думы МО Куйтунский район и КСП МО Куйтунский район установлены нарушения, которые не повлияли на достоверность представленных отчетов, а именно:
- при анализе формы 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах» установлено превышение принятых бюджетных обязательств над доведенными лимитами: в КСП на сумму 102,3 тыс. руб. (начислена, но не выплачена заработная плата за декабрь 2018 года и начисления на нее), в Думе на сумму 103,3 тыс. руб. (начислена, но не выплачена заработная плата за декабрь 2018 года и начисления на нее в сумме 102,4 тыс. руб., командировочные расходы – 0,4 тыс. руб., транспортный налог – 0,5 тыс. руб.);

- данные балансового счета 150211000 «Принятые обязательства» не соответствуют данным графы 7 формы 0503128. Расхождение составляет 37,3 тыс. руб. (по гл. книге – 3235,7 тыс. руб., по отчету - 3198,4 тыс. руб.).

По результатам контрольных мероприятий в Управлении Образования и Администрации выявлены следующие нарушения и недостатки:

1) в Управлении Образования:  

- в нарушение инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010г. № 157н учет по счетам санкционирования расходов не ведется. 

- в главной книге неверно отражена операция по передаче имущества бюджетному учреждению стоимостью 900,7 тыс. руб., что является нарушением Порядка отнесения операций на соответствующие группы, статьи и подстатьи классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина № 65н.


2) По ЦО «Каразей»:

- несоответствие показателей формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» показателям главной книги: по счету 40110 «Доходы текущего финансового года» КОСГУ 172 «Доходы от реализации нефинансовых активов» на сумму 503,3 тыс. руб.; по счету 40120 «Расходы текущего финансового года» КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» на сумму 1537,4 тыс. руб.; по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» на сумму 1537,4 тыс. руб. В общем итоге расхождения по разделу «Расходы» отсутствуют.

3) По ЦО «Альянс»:

- несоответствие остатков по балансовому счету 030223000 «Расчеты по коммунальным услугам» между главной книгой и балансом (ф.0503730) на сумму 109,9 тыс. руб.;

- несоответствие показателей формы 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» показателям главной книги: по счету 40110 «Доходы текущего финансового года» КОСГУ 130 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» на сумму 16,9 тыс. руб.; по счету 40120 «Расходы текущего финансового года» КОСГУ 271 «Расходы на амортизацию основных средств и нематериальных активов» на сумму 22,5 тыс. руб.

4) в Администрации:

- в нарушении Приказа Минфина от 13.06.1995г. № 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" и п. 7 Инструкции 191н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация имущества и финансовых обязательств в МКУК «Социально-культурное объединение» не проводилась;

- сумма утвержденных бюджетных назначений, отраженная в ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета» по разделу 1 «Доходы бюджета» в гр.4 (352475,4 тыс. руб.) не соответствуют общему объему доходов, утвержденному решением Думы МО Куйтунский район «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» от 25.12.2018г. № 310 (352475,4 тыс. руб.). Расхождение составляет 200 тыс. руб.; 

- в ходе проверки формы 0503128 «О бюджетных обязательствах» установлено, что принятые бюджетные обязательства, превышают доведенные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств на сумму 3876,3 тыс. руб. Причинной указанного превышения является начисленная, но не выплаченная сумма заработной платы за декабрь 2018 года и начислений на нее в сумме 1639,8 тыс. руб., командировочные расходы - 11 тыс. руб., коммунальные услуги – 301,2 тыс. руб., доплата к пенсиям муниципальным служащим за декабрь 2018 года в сумме 518 тыс. руб. и другие текущие платежи за декабрь 2018г.

Выявленные замечания в бюджетной отчетности у некоторых главных администраторов бюджетных средств в целом на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета за 2018 год не повлияли, но являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению и недопущению их в дальнейшем. 

2.3 Экспертиза нормативных правовых актов, муниципальных программ
В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза и подготовлено одиннадцать заключений на проекты вновь принимаемых муниципальных программ:
- «Профилактика экстремизма на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы;

- «Профилактика терроризма на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы;
- «Муниципальное управление» на 2020-2024 годы;

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы;

- «Реформирование жилищно – коммунального хозяйства МО Куйтунский район» на период 2020-2024 годы;
- «Профилактика социально - значимых заболеваний на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы;

- «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы;

- «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы;

- «Профилактика наркомании и социально – негативных явлений на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы;
- «Управление финансами МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы;

- «Развитие дорожного хозяйства на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы.

По муниципальной программе «Профилактика экстремизма на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы установлены следующие замечания: 
- проект муниципальной Программы представлен в КСП 13.11.2019г., т.е. с нарушением пункта 3.23 Порядка (Проект программы подлежит утверждению не позднее 15 октября); 
- проект муниципальной Программы представлен без подписей начальника финансового управления и начальника экономического управления, что свидетельствует об отсутствии согласования с указанными управлениями (нарушение пункта 3.15 Порядка); 
- в нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, в главе «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию;
- на экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий, что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат;
- по мнению КСП по трем показателям результативности единица измерения в % установлена не верно.
В проекте муниципальной программы «Профилактика терроризма на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы установлено, что при формировании муниципальной программы не соблюден ряд требований установленных Порядком: проект муниципальной Программы представлен в КСП 13.11.2019г., т.е. с нарушением пункта 3.23 Порядка (Проект программы подлежит утверждению не позднее 15 октября); проект муниципальной Программы представлен без подписей начальника финансового управления и начальника экономического управления, что свидетельствует об отсутствии согласования с указанными управлениями (нарушение пункта 3.15 Порядка); в нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, в главе «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию; на экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий, что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат; по мнению КСП по трем показателям результативности единица измерения в % установлена не верно.

В проекте муниципальной программы «Муниципальное управление» на 2020-2024 годы установлено, что при формировании муниципальной программы не соблюден ряд требований установленных Порядком: проект муниципальной Программы представлен в КСП 29.10.2019г., т.е. с нарушением пункта 3.23 Порядка (Проект программы подлежит утверждению не позднее 15 октября); проект муниципальной Программы представлен без подписей начальника финансового управления и начальника экономического управления, что свидетельствует об отсутствии согласования с указанными управлениями (нарушение пункта 3.15 Порядка); в нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, в главе «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» по показателю результативности не приведена методика его расчета, не указан источник, содержащий данную информацию.
В проекте муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы установлено:

- при формировании муниципальной программы не соблюден ряд требований установленных Порядком: проект муниципальной Программы представлен в КСП 25.10.2019г., т.е. с нарушением пункта 3.23 Порядка (Проект программы подлежит утверждению не позднее 15 октября); в нарушении пункта 3.15 Порядка, Проект программы представлен в КСП без подписей начальника финансового управления и начальника экономического управления, что свидетельствует об отсутствии согласования с указанными управлениями; в нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ, в главе «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию; в соответствии с пунктом 4 паспорта муниципальной программы Приложения 1 к Порядку,  цель программы следует прописать кратко и ясно.
- включение в программу соисполнителями 20 поселений муниципального образования является не корректным. Так как софинансирование муниципальной программы за счет средств бюджетов поселений и перечень объектов, подлежащих ремонту, находящихся в ведении поселений в программе не предусмотрено.

- несоответствие паспорта муниципальной программы и текстовой части муниципальной программы: по указанной цели программы (пункт 5 паспорта и раздел 3 текстовой части Проекта программы), по указанным задачам программы (пункт 6 паспорта и раздел 3 текстовой части Проекта программы).

- включение в программу мероприятия «3.2. Ремонт кровли зданий котельных (источников теплоснабжения)» с общим объемом финансирования в сумме 2500 тыс. рублей (ежегодно по 500 тыс. рублей) является не совсем корректным. Данное мероприятие следует предусмотреть по муниципальной программе «Реформирование жилищно – коммунального хозяйства муниципального образования Куйтунский район» с отнесением его к первой задаче «Ремонт источников теплоснабжения».

- источником финансирования Проекта программы предусмотрено 30879 тыс. рублей (84,5% от общего объема финансирования) за счет средств областного бюджета. При этом необходимо отметить, что не учитывается то обстоятельство, что данный источник финансирования (за счет средств областного бюджета) не является до конца управляемым (отсутствие предусмотренных средств в бюджете на 2020-2024 годы и каких-либо соглашений). В процессе выполнения программы, возможно, не удастся вообще привлечь запланированных областных средств, как следствие – программа не выполняется.

- на экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий (коммерческие предложения, локально ресурсные сметные расчеты и т.д.), что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат.
В проекте муниципальной программы «Реформирование жилищно – коммунального хозяйства МО Куйтунский район» на период 2020-2024 годы установлено:

- разделы Программы в целом соответствуют типовому макету, предусмотренному Приложениями к Порядку разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО Куйтунский район. 
- при формировании муниципальной программы не соблюдены ряд требований установленных Порядком: в нарушении п. 3.6 Порядка, в паспорте Проекта программы отсутствует строка «Правовое основание разработки муниципальной программы»; на экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий (локально ресурсные сметные расчеты), что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат; в нарушение п. 3.10 Порядка, в главе «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию.
- следует также отметить, что в текстовой части Программы: представлены таблицы № 1, 2, 4, 6, при этом таблиц с № 3 и 5 нет, т.е. нарушена нумерация таблиц; разделы имеют следующую нумерацию: 1 «Характеристика», 3 «Цели и задачи», 4 «Ресурсное обеспечение», 5 «Анализ рисков», 5 «Механизм реализации», 6 «Контроль за реализацией», 7 «Ожидаемые результаты», т.е. нарушена нумерация разделов (нет № 2, а № 5 отражен дважды).
- имеются также замечания по несоответствию указанных цифровых значений: в таблице 1 Проекта программы и Приложения 1 к Проекту программы по задаче «Ремонт источников теплоснабжения»; в таблице 2 Проекта программы и Приложения 1 к Проекту программы по целевому показателю «Увеличение отремонтированных источников теплоснабжения»; в таблице 2 Проекта программы и Приложения 1 к Проекту программы по целевому показателю «Увеличение отремонтированных инженерных сетей теплоснабжения и водоснабжения».

- в разделе 4 «Ресурсное обеспечение» указано, что Программа базируется на положении Постановления Правительства Иркутской области от 24.10.2013г. № 446-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области" на 2014 - 2020 годы». Однако настоящее постановление признано утратившим силу с 1 января 2019г. (постановление Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018г. N 915-пп). 
Наличие вышеуказанных фактов свидетельствует о недоработке программы разработчиком программы, а также экономическим управлением администрации, согласовавшим проект постановления об утверждении муниципальной программы без замечаний.

В проекте муниципальной программы «Профилактика социально - значимых заболеваний на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы установлено:

- проектом программы предусмотрено мероприятие 9 «Организация и проведение спортивных мероприятий, соревнований среди различных возрастных групп населения МО Куйтунский район», по мнению КСП проведение спортивных мероприятий должно быть предусмотрено в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в МО Куйтунский район». 

- на экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий, что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат.
В проекте муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы установлено:

- мероприятие 2.3. «Оказание содействия в проведении социально ориентированными некоммерческими организациями публичных мероприятий» не относится ни к одной из форм поддержки отраженных в п. 3 ст. 31.1 Федерального закона от 12.01.1996г.  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

-    мероприятие 4.1. «Подписка на издание «Отчий край» не верно трактуется и не относится к информационной форме поддержки, т.е. бесплатному размещению информационных материалов о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в печатных средствах массовой информации, отраженной в п. 12 ст. 31.1 Федерального закона от 12.01.1996г.  № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- по мероприятию 4.2 «Организация и проведение районных культурных, спортивных мероприятий и конкурсов совместно с общественными объединениями и организациями», проведение районных культурных мероприятий должно быть предусмотрено в муниципальной программе «Развитие культуры МО Куйтунский район», а проведение спортивных мероприятий в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в МО Куйтунский район». 

На экспертизу не представлены расчеты стоимости затрат финансового обеспечения мероприятий, что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат.

В нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию.

В проекте муниципальной программы «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия на территории МО Куйтунский район» на 2020-2022 годы цель программы в паспорте программы и в самой программе указана разной. Мероприятия программы не разбиты (разделены) по соответствующим задачам, т.е. к определенной задаче относится выполнение определенных мероприятий. Финансово-экономическое обоснование подготовленное: начальником отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации МО Куйтунский район на сумму 60 тыс. рублей (по мероприятию 4) не согласована мэром МО Куйтунский район; начальником отдела культуры администрации МО Куйтунский район на сумму 135 тыс. рублей (по мероприятиям 5, 7, 8) не согласована мэром МО Куйтунский район и не подписана самим начальником отдела культуры.

При этом представленные начальником отдела культуры администрации МО Куйтунский район финансово-экономические обоснования по мероприятиям 5, 7, 8 имеют следующие замечания:

- по мероприятию 5 «Проведение районного смотра-конкурса национальных культур «В единстве – наша сила» (В рамках Дня России)» проектом программы предусмотрено финансирование в сумме по 10 тыс. руб. ежегодно. Однако в обосновании, затраты расписаны по 30 тыс. руб. ежегодно;

- в обосновании затрат предусмотрено приобретение грамот в количестве по 50 шт. в год на каждое мероприятие 5, 7 и 8; подарки победителям в количестве 20 шт. в 2020 году и по 25 шт. ежегодно (2021-2022 гг.) на мероприятия 5 и 7. По мнению КСП приобретение грамот и подарков победителям в указанном количестве является завышенным, так как ими будут награждены не лучшие (победители), а почти все участники данных мероприятий. В результате чего теряется смысл соревнований (борьбы) за звание лучшего (победителя).

В нарушение п. 3.10 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ по показателям результативности не приведена методика их расчетов, не указан источник, содержащий данную информацию.

В проекте муниципальной программы «Профилактика наркомании и социально – негативных явлений на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы в Приложении № 3 к Программе «Система мероприятий программы» допущена арифметическая ошибка в сумме 8 тыс. рублей по мероприятию 5.4 «Активизация родительского движения. Участие родительского актива в областных и районных семинарах по профилактике наркомании». Таким образом общий объем денежных средств по пятой задаче должен составить 147 тыс. рублей, а общий объем финансирования программы составит 1537 тыс. рублей (т.е. меньше на 8 тыс. руб.). В заключении Финансового управления администрации МО Куйтунский район от 29.04.2019г. № 24 по результатам проведенной экспертизы концепции муниципальной программы отмечалось, что расходы на мероприятия вновь принимаемой программы планируется увеличить более чем в 4 раза, по сравнению с действующей программой на 2017-2019 годы. Однако в связи с несбалансированностью бюджета района, первоочередные социально-значимые расходы предусматриваются в первоначальном бюджете не в полном объеме, в результате чего по мнению Финансового управления указанный объем расходов не может быть принят к финансированию из средств районного бюджета. Предлагалось определить приоритетные направления и уменьшить расходы. Данные рекомендации при подготовке программы разработчиком не были учтены.

По муниципальной программе «Управление финансами МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы установлены следующие замечания: в нарушение Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ финансовым управлением экспертиза концепции программы проведена после её согласования мэром (дата согласования 30.04.2019г., а заключение ФУА 06.05.2019г.); показатель результативности, устанавливающий уровень муниципального долга не более 50% по мнению КСП носит более декларативный характер, и не является критерием, к достижению которого нужно стремиться.
В проекте муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории МО Куйтунский район» на 2020-2024 годы следует дополнить раздел «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» необходимыми сведениями, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ МО Куйтунский район, утвержденным постановлением администрации МО Куйтунский район от 18.04.2014 № 265-п. В разделе 7 проекта программы по мероприятию «установка средств организации дорожного движения на дорогах общего пользования местного значения» не установлены показатели результативности. То есть непонятно, сколько нужно установить таких средств, чтобы достичь целей программы, какова в целом потребность в таких средствах, сколько будет установлено в каждый год реализации программы. Соответственно, в разделе «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» нет упоминания о необходимости установления таких средств и на каких автомобильных дорогах. Финансово-экономические обоснования к проекту не представлены, стоимость мероприятий определена ориентировочно, что не дает возможности проанализировать достоверность планируемых затрат. Тот факт, что расчеты, обоснования к Проекту программы отсутствуют, не определены конкретные участки дорог, подлежащие капитальному ремонту, не определено количество необходимых к установке дорожных знаков говорит об условности планируемых затрат, что в последующем, в ходе исполнения бюджета приведет к вынужденным изменениям в программных мероприятиях и их финансовом обеспечении. 

Наряду с перечисленным выше подготовлено одно заключение по результатам экспертизы Отчета МКУ «Комитета по управлению муниципальным имуществом» об использовании муниципальной собственности за 2018 год (в представленном отчете не отражена информация об осуществлении муниципального земельного контроля, о количестве проведенных проверок, о результатах таких проверок).
2.4. Текущий контроль за исполнением бюджета

         На стадии текущего контроля проводились следующие тематические проверки исполнения районного бюджета:

1) Законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств районного бюджета, поступивших в бюджет Чеботарихинского сельского поселения в 2018 году, в том числе субсидии из областного бюджета выделенной на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2018 году.

В рамках проведения настоящей проверки установлено следующее:
- в 2018 году Чеботарихинским муниципальным образованием: на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив использовано 238,3 руб.  тыс. руб. в том числе средства областного бюджета в сумме 235,9 тыс. руб. и средства местного бюджета (поселения) в сумме 2,4 тыс. руб.; дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета МО Куйтунский район поступила в сумме 6774,6 тыс. руб. (72% от общего объема запланированных доходов и 67% в общих планируемых расходах бюджета в окончательной редакции), на эту же сумму произведены фактические расходы бюджета;
- в нарушение приказа Минфина России от 1 июля 2013г. N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации" в доходной части бюджета (в приложениях № 1, 1.1) в течение всего 2018 года прогнозируемые доходы от дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности отражены с кодом 20201001100000151. Установление данного кода является неверным и некорректным. Приказом № 65н виду дохода «дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности» присвоен код 20215001100000151; 
- показатели бюджетной росписи в течение года соответствовали решениям о бюджете Думы Чеботарихинского МО на 2018 год. Однако, по состоянию на 07.12.2018 года установлено расхождение показателей бюджетной росписи с показателями, утвержденными решением о бюджете, на 8,7 тыс. руб., что является нарушением ст. 217 БК РФ. На эту же сумму, в нарушение ст. 221 БК РФ, утвержденные показатели бюджетной сметы на 2018 год (в окончательном варианте) не соответствуют доведенным лимитам. Кроме того, показатели бюджетной росписи по подразделу 0801 «Культура» по КЦСР 71400S2370 «Субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив» и по КЦСР 7510041100 «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» не соответствовали аналогичным показателям, отраженным в приложениях № 5, 6 к решениям Думы о бюджете на 8 тыс. руб.;  

- при анализе Положения об оплате труда главы Чеботарихинского МО, утвержденного Решением Думы от 26.12.2017г. № 10, установлены следующие замечания: единовременная выплата к отпуску в расчете на месяц установлена как сумма должностного оклада и надбавки за выслугу лет (однако, штатным расписанием единовременная выплата к отпуску установлена в размере одной двенадцатой суммы должностного оклада и надбавки за выслугу лет); ежемесячное денежное вознаграждение установлено как сумма месячного содержания (которому в Положении не дано определения) и единовременной выплаты к отпуску (однако, исходя из штатного расписания денежное вознаграждение слаживается из суммы должностного оклада, надбавки за выслугу лет и единовременной выплаты к отпуску); ежеквартальное денежное поощрение установлено в размере ежемесячного денежного вознаграждения (однако, штатным расписанием ежеквартальное денежное поощрение установлено в размере одной трети ежемесячного денежного вознаграждения). Таким образом, Администрации необходимо устранить противоречия между Положением об оплате труда главы и штатным расписанием;
- при проверке личных дел работников вспомогательного персонала установлено, что в нарушение норм трудового законодательства (ст. 67, 68 ТК РФ) не заключены трудовые договоры со сторожами Кушнаревым В.Л., Тумаковым Н.Н., Тумаковой Т. А., Уразовым А.И. Личная карточка сотрудника формы Т-2, обязательность ведения которой предусмотрена Правилами ведения и хранения трудовых книжек, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2003г. N 225, не ведется; 
- реестр расходных обязательств Чеботарихинского МО ведется с нарушением Порядка, установленного постановлением администрации Чеботарихинского МО от 26.12.2017г.  № 48, а именно, не вносятся изменения, отсутствуют ссылки на нормативные правовые документы, на основании которых приняты расходные обязательства, объем средств для исполнения расходных обязательств, отраженный в реестре, не соответствует объему средств, предусмотренному решением о бюджете. Расходные обязательства на реализацию перечня мероприятий народных инициатив в 2018 году не отражены;
- в нарушение ст. 18 Устава Порядок назначения и проведения собрания граждан, а также полномочия собрания граждан нормативным правовым актом Думы Поселения не установлены;
При анализе выполнения условий предоставления и расходования субсидий из областного бюджета Чеботарихинским сельским поселением установлено следующее:

- в случае направления расходов по первому мероприятию - «приобретение глубинных насосов для водонапорных башен с. Чеботариха и п.ж.д.ст. Мингатуй» - необходимо, чтобы водонапорные башни и земельные участки под ними находились в собственности поселения. В реестре муниципального имущества Чеботарихинского МО числится пять зданий водонапорных сооружений, а участков под водонапорными сооружениями числится три. Не числятся в реестре земельные участки под водонапорными башнями в п.жд.ст. Мингатуй по ул. Вокзальная, 4А и Вокзальная, 20А;
- в Министерство до 15 марта 2018 года выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета на 2018 год, подтверждающая наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий народных инициатив, не могла быть представлена, поскольку решением о бюджете бюджетные ассигнования были предусмотрены лишь 23 апреля 2018 года.

2) Аудит эффективности поступления и использования средств полученных от приносящей доход деятельности за 2018 год и истекший период 2019 года в МБОУ «Центр образования «Альянс».
В ходе контрольного мероприятия установлено:

-  за 2018 год доходов от приносящей доход деятельности поступило в сумме 1711,6 тыс. руб., или 100% к плановым назначениям, из них плата взимаемая с родителей за присмотр и уход за детьми – 518,1 тыс. руб. и от производства и реализации сельскохозяйственной продукции – 1193,5 тыс. руб. Расходы составили 100% от поступивших средств (1711,6 тыс. руб.);
- за первое полугодие 2019 года поступило 938,1 тыс. руб., в том числе плата взимаемая с родителей за присмотр и уход за детьми – 423 тыс. руб., от производства и реализации сельскохозяйственной продукции – 515,1 тыс. руб. Расходы составили 572,4 тыс. руб., или 61% от поступивших средств;
- согласно п. 7 Порядка № 11-п поступления от приносящей доход деятельности планируются из объема оказания услуг и планируемой стоимости их реализации, однако в связи с отсутствием обоснований доходных показателей в плане ФХД определить достоверность прогнозирования доходов от приносящей доход деятельности ни на 2018 год ни на 2019 год не представляется возможным. При расчете (обоснований) расходов от приносящей доход деятельности на 2018 год допущены арифметические ошибки: в первоначальном плане ФХД на 15 тыс. руб., в окончательном варианте плана ФХД на 193,7 тыс. руб. На 2019 год выплаты по расходам утверждены в сумме 1640 тыс. руб., а в расшифровки расчетов (обоснований) расходов объем расходов определен в сумме 1637,7 тыс. руб.;
- по данным бухгалтерского учета начислено родительской платы за присмотр и уход за детьми: за 2018 год в сумме 688,2 тыс. руб., однако по данным Отчетов по детскому саду «Тополек» фактическое начисление родительской платы (на основании табелей учета посещаемости детей) составило 662,5 тыс. руб. Таким образом, излишне начислено доходов в сумме 25,7 тыс. руб.; за 1 полугодие 2019 года в сумме 371,5 тыс. руб., однако по данным Отчетов по детскому саду «Тополек» фактическое начисление родительской платы (на основании табелей учета посещаемости детей) составило 375,1 тыс. руб. Таким образом, недоначислено доходов в сумме 3,6 тыс. руб.;

- согласно данных бухгалтерского учета счет 205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг» начислено доходов от производства и реализации сельскохозяйственной продукции: за 2018 год в сумме 1006,5 тыс. руб. По пояснениям главного бухгалтера ЦО Альянс начисление доходов производилось на основании фактически поступившей выручки от реализации продукции в кассу Учреждения. Однако по данным регистров бухгалтерского учета счет 201.34 «Касса» в кассу поступило 1193,5 тыс. руб., таким образом недоначислено доходов в сумме 187 тыс. руб.; за 1 полугодие 2019 года в сумме 655,1 тыс. руб. Однако по данным регистров бухгалтерского учета в кассу поступило 515,1 тыс. руб., таким образом излишне начислено доходов в сумме 140 тыс. руб.;
- при проверки ведения кассовых операций установлены грубые нарушения кассовой дисциплины, что является нарушением Указаний Банка России от 11.03.2014г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»: денежные средства за присмотр и уход за детьми взимаются кассиром ЦО Альянс и отражаются в ведомости оплаты за д/сад, на руки плательщикам выдается квитанция о приеме денежных средств, которая ни где не регистрируется. Затем родительская плата в кассу Учреждения приходуется одной суммой, но уже от кассира. Родительская плата в кассу Учреждения приходуется не своевременно и не в полном объеме. По данным ведомостей оплаты за д/сад в течение 2018 года поступило средств от родителей в сумме 651,9 тыс. руб., а в кассу оприходовано 518,1 тыс. руб. За первое полугодие 2019 года поступило средств 311,6 тыс. руб., в кассу оприходовано 423 тыс. руб. с учетом остатка 2018 года – 133,8 тыс. руб. Объем не оприходованной родительской платы в кассу по состоянию на 01.07.2019 года составил 22,4 тыс. руб.; денежные средства от реализации сельскохозяйственной продукции взимаются кассиром Учреждения, на руки вносителям документы о приеме денежных средств не выдавались. Учет указанных средств кассиром Учреждения ведется за пределами бухгалтерского учета в реестрах произвольной формы. В кассу выручка приходуется не в разрезе плательщиков, а одной суммой от кассира Учреждения. Принятая выручка от реализации сельскохозяйственной продукции также, как и родительская плата приходуется не своевременно и не в полном объеме. По данным реестров о принятии денежных средств в течение 2018 года поступило выручки от реализации продукции в сумме 1433,7 тыс. руб., а в кассу оприходовано 1193,5 тыс. руб. За первое полугодие 2019 внесено денежных средств от реализации продукции 318,7 тыс. руб., а в кассу оприходовано 515,1 тыс. руб. с учетом остатка 2018 года – 240 тыс. руб. Объем средств не оприходованных по состоянию на 01.07.2019г. составил 43,8 тыс. руб.; лимит остатка кассы не установлен;

- в течение проверяемого периода ежемесячно принимаются денежные средства от повара столовой Котовой И.В., однако проверить достоверность образования данной выручки в столовой не представляется возможным, так как Отчеты о реализации готовой продукции в школьной столовой на проверку не представлены и считаются отсутствующими;
- в регистрах бухгалтерского учета счет 208.00 «Расчеты с подотчетными лицами» отражен фиктивный авансовый отчет о приобретении прочих ТМЦ на сумму 353106,76 руб., якобы приобретенные ТМЦ отнесены на счет 105.36 «Прочие материальные запасы» одной суммой 353106,76 руб., что является нарушением ст. 10 Федерального закона 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определяющей, что «не допускается регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета». На проверку представлены Авансовые отчеты за январь-апрель месяц 2018 года, учет которых ведется отдельно от бухгалтерского учета. Согласно данных отчетов из кассы получено в январе - апреле 2018 года 353,1 тыс. руб. и эта же сумма израсходована.  По данным Авансовых отчетов приобретено товаров на сумму 295,5 тыс. руб. и оплачено за услуги, работы на сумму 57,6 тыс. руб. (заправка картриджей, услуги почты России, монтаж системы видеонаблюдения и др.). Таким образом, в бухгалтерском учете на счете 105.36 «Прочие товарно-материальные запасы» отражена недостоверная информация о наличии ТМЗ. 
3) Аудит эффективности поступления и использования средств полученных от приносящей доход деятельности за 2018 год и истекший период 2019 года в МБОУ «Центр образования «Каразей».
В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 
- платные образовательные услуги Учреждение не оказывает. В ЦО «Каразей» поступают два вида доходов - это доходы от производства сельскохозяйственной продукции и доходы от присмотра, ухода за детьми в детском саду. В 2018г. поступали доходы от розничной торговли;

- за 2018 год доходов от приносящей доход деятельности поступило в сумме 1175 тыс. руб., или 100% к плановым назначениям, из них плата взимаемая с родителей за присмотр и уход за детьми – 650 тыс. руб., доходы от производства и реализации сельскохозяйственной продукции – 178 тыс. руб., доходы от розничной торговли (выручка) – 344,5 тыс. руб. Расходы составили 100% от поступивших средств (1175 тыс. руб.);

- за первое полугодие 2019 года доходов от приносящей доход деятельности поступило в сумме 340,5 тыс. руб., в том числе плата взимаемая с родителей за присмотр и уход за детьми – 227,7 тыс. руб., от производства и реализации сельскохозяйственной продукции – 112,8 тыс. руб. Расходы составили 320,4 тыс. руб., или 94,1% от поступивших средств;

- Положение о предпринимательской и иной приносящей доход деятельности утверждено директором МБОУ ЦО «Каразей» 14.10.2012г. путем утверждающей личной подписи и проставления печати, нормативный документ (приказ) об утверждении Положения не издавался. По мнению КСП, в Положение о предпринимательской и иной приносящей доход деятельности следует внести изменения: определить порядок осуществления контроля за расходованием средств от приносящей доход деятельности, а также определить порядок установления цен на реализуемые товары, услуги. Нормативный документ, утверждающий цены на сельскохозяйственную продукцию отсутствует;

- данные оборотной ведомости по счету 220531, где отражено начисление и поступление родительской платы за 2018 год, не соответствуют аналогичным данным главной книги. По данным главной книги начислено 662,6 тыс. руб., а по данным оборотной ведомости - 660,4 тыс. руб., расхождение - 2,2 тыс. руб.;
- в нарушение пункта 4 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений МО Куйтунский район, утвержденного постановлением администрации 13.01.2017г. № 11-п, в текстовой (описательной) части Плана ФХД на 2019 год не указаны необходимые сведения: цели, виды деятельности, перечень оказываемых услуг, общая балансовая стоимость недвижимого имущества, движимого имущества;

- в ходе визуального осмотра поголовья свиней, проведенного аудитором КСП, главным бухгалтером МБОУ ЦО «Каразей» в присутствии рабочего, осуществляющего уход за животными, 13 августа 2019 года установлено наличие 27 голов. Установлена недостача 5 голов свиней. 
4) Наряду с указанными выше проверками проводилась одна внеплановые проверка на основании поручения Администрации, а именно, проверка законного и эффективного (экономного и результативного) использования средств МКОУ ДО «Детский ООЛ «Орленок» полученных в 2019 году на оказание услуг по организации отдыха и оздоровления детей, а так же на оказание услуг по размещению детей в возрасте до 18 лет (семей с малолетними детьми в возрасте до 14 лет), пострадавших в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими на территории Иркутской области в июне 2019 года».
При проведении проверки установлено следующее:
- в статье 11 Федерального закона № 210-ФЗ определено, что муниципальные услуги предоставляемые органами местного самоуправления подлежат включению в Реестры муниципальных услуг. Постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 27.12.2011г. № 1121 «Об утверждении Реестра муниципальных услуг муниципального образования Куйтунский район» утвержден Реестр муниципальных услуг муниципального образования Куйтунский район. Однако, оказываемая органом местного самоуправления муниципальная услуга «организация отдыха и оздоровления детей и взрослых» в Реестре отсутствует;

- для отдыха и оздоровления детей за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников выделена 71 путевка. Положением «О порядке и условиях обеспечения детей путевками в организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, и проезда к месту отдыха и оздоровления детей и обратно» (утвержденным постановлением администрации МО Куйтунский район о 31.07.2019г. № 645-п) определено, что приобретение путевок осуществляется полностью за счет средств местного бюджета и внебюджетных средств. При этом размер стоимости приобретаемой путевки в организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, за счет средств местного бюджета ни одним нормативно-правовым документом органа местного самоуправления не установлен, денежные средства на организацию третьей смены за счет средств местного бюджета в бюджете муниципального образования Куйтунский район по состоянию на 12.08.2019г. (начало третьей смены) не предусмотрены;

- в нарушение требований п. 3 ст. 9 и п. 1 ст. 10 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» полученные продукты питания на сумму 532,5 тыс. руб. в бухгалтерском учете по состоянию на 01.10.2019г. не отражены;

- всего на поставку продуктов питания заключено восемь договоров, из них четыре договора от 18.10.2019г., т.е. после окончания летней оздоровительной кампании. Анализ четырех договоров датированных от 18.10.2019г. показал, что три договора заключены на поставку молочной и мясной продукции и один договор на поставку хлебобулочных изделий, овощей, фруктов. При этом по данным договорам поставка продуктов питания произведена раньше чем заключены сами договора (договора заключены в октябре, а поставка произошла в августе), что подтверждается товарными накладными от 07.08.2019г. и от 29.08.2019г. подписанными директором МКОУ ДО ДООЛ «Орленок»;

- КСП проведен анализ цен на приобретенную мясную продукцию. На поставку мясо (говядина), мясо на кости в количестве 249 кг. (170+79) МКОУ ДО ДООЛ «Орленок» заключил 2 договора от 18.10.2019г. с ООО «Возрождение» по цене 400 рублей/кг. Согласно сводной информации по поставке продуктов питания в 2019 году в Учреждения социальной сферы муниципального образования Куйтунский район мясо на кости (говядина – полутуши, четвертины) поставляется по цене 260 рублей/кг. (ООО «Авангард», КФХ «Терехова»). Таким образом, заключение договоров на поставку мяса по завышенным ценам на сумму 34,86 тыс. руб. (400-260)*249) за счет бюджетных средств не отвечает принципам эффективного их использования (ст. 34 БК РФ).
2.5.  Аудит в сфере закупок

В рамках возложенных полномочий Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КСП в отчетном периоде провела одну проверку с элементами аудита в сфере закупок (см. абзац 2 пункта 4.2 отчета).   
2.6.  Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной палатой проводился контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе проверка правильности начисления и поступления арендной платы по договорам аренды земельных участков за 2018 год в результате данного мероприятия были установлены следующие нарушения и замечания:
- КУМИ не представлена информация о размерах начисленных и уплаченных пени по арендной плате за земельные участки за 2018 год;

- в нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424, в реестре транспортных средств по автотранспорту с реестровыми номерами 212, 214, 215, 226 отсутствуют сведения о государственном регистрационном знаке, а по транспортному средству с реестровым номером 223 не указан год выпуска;

- при проверке отражения объектов имущества казны в бухгалтерском учете выявлены некоторые замечания:


1) по данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» в 2018 году числился объект «нежилое здание водонапорной башни Тобино, Степная, 1А» стоимостью 52,1 тыс. руб., по счету 104.51 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны» на указанный объект отражена амортизация в сумме 69,9 тыс. руб. Следует отметить, что сумма амортизации не может быть больше стоимости самого объекта (п. 86 Инструкции № 157н). Кроме того, указанное здание водонапорной башни передано в собственность Алкинского МО, а согласно Инструкции по применению Плана счетов, объект должен быть передан вместе с начисленной на него амортизацией. Однако, исходя из представленной оборотно-сальдовой ведомости по счету 104.51 «Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны» списание амортизации передаваемого объекта здания водонапорной башни составило 45,1 тыс. руб.


2) по данным реестра жилого фонда в 2018 году на основании распоряжения Администрации МО Куйтунский район от 16.11.2017г. № 253-р «О приватизации» квартира в трехквартирном жилом доме, расположенном по адресу п. Харик, ул.  Трактовая, 14, кв. 3 была исключена из реестра муниципального имущества.  Однако, указанная квартира продолжает числиться в бухгалтерском учете КУМИ на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее казну» с балансовой стоимостью 313,5 тыс. руб. (п/номер в оборотной ведомости за 2018 год – 112). Также в учете числится 100%-ная амортизация на данную квартиру; 

- в течение 2018 года заключено три договора аренды земельных участков под размещение объектов связи сроком на 49 лет, однако, КУМИ повышающий коэффициент, утвержденный решением Думы МО Куйтунский район от 25.11.2014г. № 13 «Об утверждении размеров повышающих коэффициентов с учетом видов разрешенного использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена», применен не был. Упущенная выгода бюджета в результате неприменения повышающего коэффициента составила 50,1 тыс. руб.

- по договору от 21.06.2018г. № 74-18А с ПАО «Ростелеком» неверно установлена кадастровая стоимость земельного участка, в связи с чем упущенная выгода бюджета составила 6,2 тыс. руб.  

2.7 Исполнение Соглашений заключенных с муниципальными образованиями
         В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 11 ст. 3 Закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заключены соглашения о передаче КСП района осуществление полномочий поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

КСП района заключено 21 Соглашение о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

КСП района на основании Соглашений с муниципальными образованиями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2019 году были проведены следующие проверки:

-  внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2018 год, проведена в 21 муниципальном образовании (см. п. 2.7.1 отчета);
-  экспертиза проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, проведена в 20 муниципальных образованиях (см. п. 2.7.2 отчета);
- три контрольных мероприятия по ходатайствам Куйтунского муниципального образования (в том числе представительного органа – 2 и главы муниципального образования – 1), см. п. 2.7.3 отчета;
- четыре экспертно-аналитических мероприятия бюджетов сельских поселений на 2019-2021 годы утвержденных в первоначальной редакции, в рамках контроля принятия мер по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков при проведении экспертизы проекта бюджета. Здесь же отражено одно экспертно-аналитическое мероприятие проведенное в рамках анализа отдельных позиций Положений об оплате труда муниципальных служащих, утверждаемых представительными органами поселений (см. п.2.7.4 отчета);
- два контрольных мероприятия по использованию средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2017-2018 годах (см. п.2.7.5 отчета).

Всего было проведено в муниципальных образованиях поселенческого уровня 52 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия (51 проверка по пункту 2.7 отчета и 1 проверка по пункту 4.2 отчета). Объем проверенных средств по проведенным мероприятиям составил 324931,7 тыс. рублей (без учета двадцати экспертиз проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов и четырех экспертиз бюджетов сельских поселений на 2019-2021 годы утвержденных в первоначальной редакции, в рамках контроля принятия мер по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков при проведении экспертизы проектов этих бюджетов, пункты 2.7.2 и 2.7.4 отчета), в том числе по пункту 2.7 отчета – 322142 тыс. руб. и по пункту 4.2 отчета – 2789,7 тыс. руб. Выявлено нарушений в результате контрольных мероприятий на сумму 70071,8 тыс. рублей (69255,2 тыс. руб. по пункту 2.7 отчета и 816,6 тыс. руб. по пункту 4.2 отчета), что составляет 96,4% от общего объема нарушений, установленных КСП в целом.  
(тыс. рублей)

	Наименование
	2018 год
	2019 год

	Объем проверенных средств
	264784,5
	324931,7

	Выявлено нарушений законодательства, в т.ч.:
	35505,7
	70071,8

	- нарушения при формировании и исполнении бюджетов
	6731,6
	6885

	- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	23775,1
	60191

	- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью
	3291,7
	0

	- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц
	1620,7
	499,2

	- нецелевое использование бюджетных средств
	86,6
	2496,6


         2.7.1.  В ходе проведения внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов КСП выявлены следующие нарушения на сумму 68498,94 тыс. рублей: 

- дорожный фонд сформирован меньше, чем устанавливает Бюджетный кодекс РФ и Порядок формирования бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму 2920,1 тыс. руб. (Андрюшинское МО – 46,1 тыс. руб., Каразейское МО – 97,4 тыс. руб., Большекашелакское МО - 1445,5 тыс. руб., Кундуйское МО - 29,9 тыс. руб., Харикское МО - 302,7 тыс. руб., Карымское МО - 0,1 тыс. руб., Уховское МО – 119,9 тыс. руб., Новотельбинское МО - 295,5 тыс. руб., Тулюшское МО - 0,6  тыс. руб., Чеботарихинское МО - 139,8 тыс. руб., Панагинское МО - 442,6 тыс. руб.);
- средства дорожного фонда использованные в прошлые годы не по целевому назначению по состоянию на 01.01.2019г. Администрациями МО на сумму 744,5 тыс. руб. не восстановлены (Барлукское МО – 736,5 тыс. руб., Мингатуйское МО – 8 тыс. руб.);

- денежные средства дорожного фонда использованы в 2018 году на цели, не связанные с управлением дорожным хозяйством, что в свою очередь является нарушением Положения о муниципальном дорожном фонде и в силу ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации имеет признаки нецелевого использования бюджетных средств на сумму 2496,6 тыс. руб. (Алкинское МО – 10,4 тыс. руб., Большекашелакское МО - 1422,8 тыс. руб., Панагинское МО - 469,9 тыс. руб., Новотельбинское МО - 286 тыс. руб., Чеботарихинское МО - 34 тыс. руб., Ленинское МО - 273,5 тыс. руб.);

- отчет об использовании дорожного фонда Карымского МО содержит не достоверную информацию в части остатка средств дорожного фонда, как на начало отчетного периода, так и на конец года в сумме 99,4 тыс. руб.;

- в нарушение пункта 2 ст. 179 БК РФ, объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ утвержден решением о бюджете Лермонтовского МО, не в соответствии с утвержденными паспортами программ на сумму 111 тыс. руб.;

- в нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, принятые бюджетные обязательства превышают доведенные лимиты бюджетных обязательств на сумму 426,5 тыс. руб. (Мингатуйское МО – 48,3 тыс. руб., Новотельбинское - 378,2 тыс. руб.);

- в Наратайском МО некорректное отражение объектов основных средств на балансовом счете на сумму 147 тыс. руб., так на балансовом счете 110133000 «Иное движимое имущество-Сооружения» отражены 3 объекта недвижимости (водонапорные башни). Однако согласно ст. 130 ГК РФ и в соответствии с требованиями п. 37 Инструкции 157н, следовало отразить на счете 110112000 «Недвижимое имущество-Сооружения»;

- несоблюдение порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи на сумму 226,4 тыс. руб. Показатели сводной бюджетной росписи не соответствуют действующему на эту же дату решению о бюджете, изменения внесены по основаниям не предусмотренным ст. 217 БК РФ (Карымское МО - 11 тыс. руб., Кундуйское МО - 206,7 тыс. руб., Чеботарихинское МО - 8,7 тыс. руб.);

- превышение годового норматива формирования расходов на оплату труда главам поселений на сумму 325,1 тыс. руб., сложилось за счет выплаты компенсации за неиспользованный отпуск (Алкинское МО - 14,6 тыс. руб., Каразейское МО – 53,1 тыс. руб., Барлукское – 65,4 тыс. руб., Уховское МО - 39,5 тыс. руб., Карымское МО - 11,7 тыс. руб., Тулюшское МО - 42,1 тыс. руб., Ленинское МО - 32,6 тыс. руб., Харикское МО - 33,7 тыс. руб., Новотельбинское МО - 16,4 тыс. руб., Андрюшинское МО - 16 тыс. руб.);
- единовременная выплата главе Новотельбинского МО при прекращении её полномочий произведена в нарушении норм действующего законодательства в сумме 92,6 тыс. руб. и рекомендована к возврату в местный бюджет;

- годовой фонд оплаты труда муниципальных служащих Барлукского МО штатным расписанием установлен в завышенном размере, вследствие неверного расчета премии за выполнение особо важных и сложных работ на сумму 75,2 тыс. руб.; 

- нарушение порядка и условий оплаты труда вспомогательного и технического персонала на сумму 30 тыс. руб. (Усть-Кадинское МО - 4,5 тыс. руб., Большекашелакское МО - 9 тыс. руб., Куйтунское МО – 16,5 тыс. руб.);

– начисление и выплата пенсии в сумме 0,18 тыс. руб. за выслугу лет муниципальному служащему в Куйтунском МО произведена с нарушением ст. 11 Закона 88-ОЗ и Положения о порядке назначения, перерасчета размера, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы, т.е. в меньшем размере;

- нарушение порядка и условий оплаты труда (размеры должностных окладов муниципальных служащих превышают на 5,5% размеры должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области, замещающих соответствующие должности государственной гражданской службы Иркутской области, определяемой по соотношению должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области № 89-ОЗ «О реестре должностей», а  также другие нарушения в оплате муниципальных служащих, которые следует удержать и вернуть в бюджет) на сумму 114,11 тыс. руб. (Каразейское МО – 29,1 тыс. руб., Уянское МО – 7,46 тыс. руб., Харикское МО - 21,18 тыс. руб., Чеботарихинское МО - 11,46 тыс. руб., Уховское МО – 44,91 тыс. руб.);

- при проверке соответствия данных главной книги с данными годового отчета установлены расхождения на сумму 37690,2 тыс. руб., что свидетельствует о нарушении Инструкции № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» и  ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (Алкинское МО - 53,6 тыс. руб., Харикское МО - 16,9 тыс. руб., Уянское МО – 114,6 тыс. руб., Карымское МО - 118,2 тыс. руб., Ленинское МО - 29379,3 тыс. руб., Иркутское МО - 448,6 тыс. руб., Уховское МО – 124,1 тыс. руб., Кундуйское МО - 74,8 тыс. руб., Барлукское МО – 86,4 тыс. руб., Чеботарихинское МО - 64 тыс. руб., Мингатуйское МО - 4,2 тыс. руб., Наратайское МО - 411,4 тыс. руб., Андрюшинское МО - 37,8 тыс. руб., Большекашелакское МО - 5,7 тыс. руб., Лермонтовское МО – 110,8 тыс. руб., Тулюшское МО - 1535,2 тыс. руб., Куйтунское МО – 5104,6 тыс. руб.);

- в бухгалтерском учете здание котельной п. Игнино в сумме 4293,5 тыс. руб. и теплосети п. Игнино в сумме 14313,8 тыс. руб. учтены и в составе основных средств бал. счет 101.92 «Имущество в концессии» и в составе имущества казны бал. счет 108.91 «Недвижимое имущество концедента, составляющее казну», что привело к искажению бухгалтерской отчетности в Ленинском МО на сумму 18607,3 тыс. руб. в части наличия  нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2019г. и является нарушением требований ст. 13 Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерской учете»;

- при сопоставлении данных бюджетного учета с данными реестра муниципальной собственности установлены расхождения на сумму 136,9 тыс. руб. (Каразейское МО - 80 тыс. руб., Чеботарихинское МО - 48,6 тыс. руб., Тулюшское МО - 8,3 тыс. руб.), что является нарушением ст. 9, 10 Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
– в нарушении ст. 9 Федерального Закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (выразившееся в нарушении требований по оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными учетными документами), ни в бюджетном учете учредителя (Администрации), ни в бухгалтерском учете бюджетного учреждения (Управление ЖКХ) передача особо ценного движимого имущества (три автомобиля) балансовой стоимостью 2245 тыс. руб. не отражена. При этом автомобили числятся как на начало, так и на конец года в составе основных средств Куйтунского городского поселения, но фактически используются Управлением ЖКХ при выполнении муниципального задания;

- кредиторская задолженность в главной книги не подтверждена актами сверки на сумму 1087,5 тыс. руб. (Уховское МО – 230,6 тыс. руб., Ленинское МО - 252,2 тыс. руб., Куйтунское МО – 604,7 тыс. руб.), что является нарушением ст. 11 Федерального закона от 6 декабря 2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 1.3 приказа Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49 «Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» перед составлением годовой бюджетной отчетности инвентаризация обязательств не проводилась; 

- в нарушении п. 9 Инструкции № 33н «О порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» в Куйтунском МО: при сопоставления данных раздела «Доходы» ф.0503321 с данными Главной книги по соответствующим счетам установлены расхождения на сумму 260 тыс. руб.; данные баланса по дебиторской и кредиторской задолженности не подтверждаются данными главной книги на сумму 164,1 тыс. руб.;

- в нарушении ст. 6, 8, 93 44-ФЗ при расходовании средств общая сумма 499,25 тыс. руб. искусственно разбита на несколько договоров с целью ухода от проведения конкурентных закупок, таким образом, действия Новотельбинского МО можно признать ограничивающим конкуренцию.
         2.7.2. КСП подготовлены заключения на проекты решений Дум о бюджетах поселений на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, которые направлены главам муниципальных образований. 
Проект бюджета с документами и материалами по Харикскому МО представлены в КСП с нарушением сроков установленных Положением о бюджетном процессе в муниципальных образованиях. Проекты решений и материалы, представленные вместе с ними, в основном соответствуют требованиям ст.ст. 184.1, 184.2 БК РФ и Положениями о бюджетном процессе поселений. 
Вместе с тем в отдельных поселениях имеются замечания: 
- проектом решения о бюджете (Тулюшского МО, Уховского МО, Уянского МО, Панагинского МО) предлагается установить предельный объем муниципального долга на 2021, 2022 и 2023 годы. Однако в связи с внесенными изменениями Федеральным законом от 2 августа 2019 года N 278-ФЗ в Бюджетный Кодекс, требование об установлении предельного объема муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода исключено;
- в нарушении ст. 184.2 БК РФ и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании одновременно с проектом бюджета не представлены: предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год (Алкинским МО, Андрюшинским МО, Ленинским МО); основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2020 год и  на плановый  период  2021  и  2022  годов (Харикским МО); оценка ожидаемого исполнения бюджета за 2019 год (Карымским МО); методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов (Чеботарихинским МО);
- проектом решения о бюджете (Карымского МО, Ленинского МО, Уянского МО, Панагинского МО) в нарушение требований ст. 107 БК РФ не предлагается к утверждению верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2021 года, на 01.01.2022 года, на 01.01.2023 года;
  - текстовой частью проектом решения о бюджете (Кундуйского МО, Новотельбинского МО) предлагается утвердить в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям – 0 руб. Следует отметить, что в соответствии с требованиями п. 3 ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается верхний предел долга по муниципальным гарантиям;

- проектом решения о бюджете (Кундуйского МО, Барлукского МО) установлен общий объем условно утверждаемых расходов на 2021 – 2022 годы, т.е. в соответствии с п. 5 ст. 184.1 БК РФ «под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде бюджетные ассигнования». Однако, проектом решения о бюджете, предлагаемые к утверждению расходы распределены в полном объеме по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, по ведомственной структуре расходов;
- условно утверждаемые расходы запланированы с нарушением норм бюджетного законодательства, так как условно утверждаемые расходы должны утверждаться в размере не менее 2,5 % на первый год планового периода и не менее 5 % на второй год планового периода от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение). Проектом решения о бюджете Андрюшинского МО предлагаются к утверждению условно утверждаемые расходы на 2021 год в сумме 203,7 тыс. руб., что составляет 1,8% от общего объема расходов бюджета без учета расходов за счет целевых МБТ. Проекта решения о бюджете Куйтунского МО предлагаются к утверждению условно утверждаемые расходы на 2021 год в сумме 857 тыс. руб., что составляет 2,3% от расходов бюджета без учета расходов за счет целевых МБТ и на 2022 год – в сумме 1660,4 тыс. руб., что составляет 4,6% от расходов бюджета без учета расходов за счет целевых МБТ;
- в текстовой части решения о бюджете (Алкинского МО) предлагается утвердить субвенции, выделяемые из местного бюджета бюджету муниципального района и направляемые на финансирование расходов, связанных с передачей части полномочий органов местного самоуправления. Однако в соответствии со ст. 184.1 БК РФ решением о бюджете утверждается объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы РФ в очередном финансовом году;
- в приложении № 2 к проекту решения  Думы Тулюшского МО некорректно установлен код целевой  статьи расходов по подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» - «5120097000», следовало применить код «721.00.20970 - Мероприятия в области физической культуры и спорта» согласно приказа Финансового  управления  АМО Куйтунский  район от 03.12.2018 № 58 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к консолидированному бюджету муниципального образования Куйтунский район»;
- в нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ в пояснительной записке к Прогнозу социально-экономического развития (Кундуйского МО, Усть-Кадинского МО, Новотельбинского МО, Барлукского МО, Большекашелакского МО, Уховского МО, Алкинского МО, Мингатуйского МО, Харикского МО, Карымского МО, Чеботарихинского МО, Ленинского МО, Андрюшинского МО, Уянского МО, Панагинского МО) не приведено обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными показателями и не указаны причины и факторы их изменений;
- представленный Прогноз социально-экономического развития (Усть-Кадинского МО, Новотельбинского МО, Харикского МО, Карымского МО, Тулюшского МО, Ленинского МО, Уянского МО) на 2020-2022 годы не обеспечивает принципа достоверности бюджета, установленного ст. 37 БК РФ, так как показатели прогноза социально-экономического развития территории не надежны;
- пояснительная записка к проекту решения о бюджете (Уянского МО, Кундуйского МО, Иркутского МО, Алкинского МО, Карымского МО, Чеботарихинского МО, Ленинского МО, Тулюшского МО, Новотельбинского МО, Панагинского МО) мало информативна, не содержит пояснений: планирования по некоторым доходным источникам и по формированию расходной части;
- предлагаемые к утверждению расходы завышены (в Тулюшском МО по разделу 10 «Социальная политика» в сумме по 107 тыс. руб. на 2021 и 2022 годы);
- установлены арифметические и технические ошибки в приложениях к проекту решения о бюджете (Кундуйского МО, Алкинского МО, Харикского МО).
Также Уховскому МО, Чеботарихинскому МО, Ленинскому МО предлагалось откорректировать планируемые показатели по земельному налогу. 
Контрольно-счетная палата рекомендовала учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключениях и вынести проекты бюджетов на рассмотрение Думы.
2.7.3. Проведено три контрольных мероприятия по ходатайствам Куйтунского муниципального образования (в том числе представительного органа – 2 и главы муниципального образования – 1).
1) В результате проверки законности начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее работников МБМУК СКЦ «Кадинский» Куйтунского городского поселения за истекший период 2018 года установлено следующее:

а) в нарушение пп. 4.2 Указаний Банка России о порядке ведения кассовых операций, утвержденных от 11.03.2014г. № 3210-У, при наличии договора на оказание бухгалтерских услуг, заключенного с главным бухгалтером Администрации Куйтунского МО, оформление кассовых документов осуществляется экономистом Администрации;
б) пункт 4.5.9 Устава, где описаны полномочия директора, содержит некорректную и несогласованную стилистически норму: «по утверждению Учредителем, согласовывает штатного расписания Учреждения»;
в) на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях bus.gov.ru отсутствует актуальная редакция Устава, не размещено распоряжение учредителя о назначении директора СКЦ;
г) анализ системы оплаты труда и правильности начисления заработной платы директору СКЦ показал следующее:

-  трудовым договором с директором, в нарушение ст. 91 ТК РФ установлена 36-часовая рабочая неделя. Для данной категории работников (руководитель муниципального учреждения) Трудовым Кодексом и иными федеральными законами не установлена сокращенная продолжительность рабочего времени, поэтому должна быть нормальная продолжительность рабочей недели – 40 часов. Фактически, согласно представленных табелей учета рабочего времени, отработанное время составляет 40 часов в неделю;

-   должностной оклад директору СКЦ «Кадинский» фактически определен в отсутствие нормативного правового акта учредителя (постановления администрации поселения);
- условия трудового договора противоречат Положению об оплате труда, а именно: пунктом 3.4 дополнительного соглашения к трудовому договору определено, что «в качестве поощрения работнику по итогам работы за квартал устанавливают выплаты стимулирующего характера», а Положение устанавливает данные выплаты один раз в полугодие;
- составляющие заработной платы директора СКЦ по штатному расписанию не соответствуют составляющим, определенным Положением об оплате труда и трудовым договором. В противоречие с Положением и трудовым договором директору СКЦ установлены: надбавка за интенсивность и высокие результаты работы в размере 25% от должностного оклада и стимулирующие выплаты в размере 222% от должностного оклада. Однако, Положением об оплате труда руководителю не предусмотрена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы, а размер стимулирующих выплат определен в максимальном размере до 100%. Представленные за проверяемый период расчетные ведомости фактически подтверждают, что руководителю ежемесячно начисляется выплата за интенсивность и высокие результаты работы, а также стимулирующие выплаты в объеме, превышающем 100%.
Таким образом, установлено нарушение порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений, выразившееся в начислении стимулирующей выплаты за 2018 год больше, чем предусмотрено Положением об оплате труда на сумму 334205,44 руб. Также с нарушением Положения об оплате труда в проверяемом периоде начислены выплаты директору за интенсивность и высокие результаты работы в сумме 37746,31 руб.;
- для начисления стимулирующих выплат ежемесячно предоставляется и утверждается отчет о выполнении показателей эффективности деятельности руководителя учреждения культуры, а Постановлением администрации Куйтунского городского поселения от 11.08.2017г. № 515 «Об утверждении показателей эффективности деятельности, применяемых ко всем видам муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении администрации Куйтунского городского поселения, и основным категориям работников» определено, что руководитель учреждения один раз в полгода представляет, а Учредитель утверждает отчет о выполнении показателей деятельности. Таким образом, размер стимулирующих выплат может изменяться два раза в год;
- излишне начислено заработной платы при отсутствии правовых оснований в сумме 45476,68 руб. (неверное начисление стимулирующей выплаты в разрез с распоряжением 6133,84 + без оснований зарплата в сентябре, когда работник был временно нетрудоспособен 2282,84 руб. + 4 оклада материальная помощь и единовременная выплата 37060);
-  из зарплаты директора за 2018 год неверно удержан НДФЛ. При налогооблагаемой базе 724301,23 (общий доход 787301,23 – стандартный налоговый вычет на 5 детей за 5 месяцев 59000 и 4000 руб. материальной помощи) следовало удержать НДФЛ в сумме 94159 руб., фактически удержано 94053 руб. Следует удержать 106 руб.;
д) анализ действующей системы оплаты труда и правильности начисления заработной платы работников в учреждении, показал следующее:

- пунктом 3 Положения определено, что система оплаты труда, в том числе, включает в себя систему премирования. Однако, порядок системы премирования, размеры премирования, критерии премирования не определены. При этом пункт 31 Положения предусматривает такой вид стимулирующей выплаты, как премиальные выплаты по итогам работы. Таким образом, пунктом 3 и 31 Положения определены выплаты, имеющие одинаковое название и по своей сути являющиеся одним и тем же видом выплаты; 

- по тексту Положения отсутствует упоминание о порядке установления оплаты труда художественного руководителя;
- в главе 2 «Компенсационные выплаты» установлены такие виды выплат, которые в силу действующих нормативно-правовых актов не могут быть применены к работникам СКЦ. Например, такие выплаты как «выплаты работникам учреждений, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда», «надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну», «надбавка за работу в сельской местности»;
- согласно пункта 40 Положения об оплате труда стимулирующие выплаты устанавливаются с учетом показателей и критериев эффективности деятельности работников Учреждения, а также рекомендаций комиссии по определению размеров стимулирующих выплат. Показатели эффективности деятельности утверждены приказом директора от 25.11.2017г. № 44. Однако, следует отметить, что критерии оценки, количество баллов по каждому показателю не определены;
- в нарушении Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации, утвержденных Постановлением Госкомстата РФ от 5 января 2004г. N 1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" штатное расписание СКЦ утверждается не путем издания нормативного документа (приказа руководителя об утверждении), а проставлением печати учреждения и подписи руководителя;
- составляющие части заработной платы работников СКЦ, установленные штатным расписанием, не совсем соответствуют составным частям оплаты труда, определенным Положением об оплате труда. Например, повышающий коэффициент установлен штатным расписанием всем работникам в размере 10% от должностных окладов, однако, Положением об оплате труда установление данной надбавки не предусмотрено, следовательно, установление повышающего коэффициента необоснованно. Сумма необоснованного начисления - 65907,54 руб.;

- в нарушение пунктов 31, 37, 38, 39 Положения об оплате труда приказы директора на премиальные выплаты работникам не издавались;
- приказ № 41а от 27.10.2017г. «Об утверждении положения о стимулирующих выплатах», на который имеется ссылка в локальных документах СКЦ, к проверке не представлен, а представлен приказ № 44 от 25.11.2017г. «Об утверждении показателей эффективности деятельности, применимых в МБМУК СКЦ «Кадинский» по основным категориям работников»;
- при сплошной проверке правильности начисления заработной платы: балетмейстеру Стельмах О.В. недоначислено заработной платы за 2018 год в общей сумме 1852,46 руб., за декабрь 2018 года руководителю любительского объединения Курокиной О.В. в результате неверного начисления премиальных выплат недоначислено заработной платы 1814,4 руб.;
е) к ведению табелей учета рабочего времени имеются замечания. Так, за июль 2018 года табель представлен без подписи директора. Работники, которым проставлено рабочее время, по состоянию на 01.07.2018г. были уже уволены: Абцаров А.Г., Рудич Е. В., Кукин А.К., Молоцило Е.А. Фактически указанным работникам начислений зарплаты за июль не производилось. Вместе с тем начислена зарплата при отсутствии учета рабочего времени в табеле Игембаеву С.И., Еделеву В.В., Абрамёнок О.М. 
Установлены факты неверного учета рабочего времени. Так, например, в табелях за июнь учтено рабочее время хормейстера Баева В.А., водителя Еделева В.В., кассира Строкатых Н.Н., кинооператора Захарова Д.В. в количестве 105 часов, что соответствует работе на 0,68 ставки, а согласно штатного расписания указанным сотрудникам начисление производится на 0,75 ставки, и отработанное время должно составить 119 часов. Аналогичное замечание и к табелям за август, октябрь, ноябрь. В табелях за сентябрь, наоборот, проставлено излишне по 6 часов: при полной норме рабочего времени 160 часов, в табелях учтено 166 часов, а начисление произведено за 160 часов; 

ё) одновременно с кредиторской задолженностью имеет место быть и дебиторская задолженность по заработной плате, что означает её излишнюю выдачу, которая сложилась в сумме 22,9 тыс. руб., из них 10,1 тыс. руб. у работников, которые уже уволены (Абцаров А.Г. – 2 тыс. руб., Бойко С.А. - 0,3 тыс. руб., уволены в июне 2018г.; Васильева С.Г. – 7,8 тыс. руб., уволена в августе 2018г.). 

Установлено неверное исчисление налога на доходы физических лиц. Так, по расчетам КСП следовало удержать НДФЛ в сумме 425,1 тыс. руб., фактически удержано 421,9 тыс. руб., расхождение составляет 3,2 тыс. руб. Например: у Кукина А.К. не удержан НДФЛ с компенсации отпуска при увольнении в сумме 3,5 тыс. руб. (26,9 тыс. руб. *13%), у Свистуновой С.М. в результате счетной ошибки излишне удержано 0,4 тыс. руб. Аналогичные замечания по исчислению НДФЛ имеются и к начислениям по договорам гражданско-правового характера. За 2018 год начисление по договорам ГПХ составляет 1478,1 тыс. руб., удержано НДФЛ 188,9 тыс. руб., а следовало удержать 192,2 тыс. руб. Сумма недоудержанного НДФЛ составила 3,3 тыс. руб.

Изложенные выше факты свидетельствуют о низком уровне ведения бухгалтерского учета, об отсутствии внутреннего контроля за состоянием расчетов, о несвоевременном формировании синтетических регистров бухгалтерского учета (главной книги);
ж) 19 июня 2018 года издан приказ директора № 83 «Об увольнении» Усик Марины Леонидовны в связи с расторжением трудового договора. Однако, с Усик М. Л. заключен не трудовой договор, а договор гражданско-правового характера, поэтому данный приказ не имеет никакой силы (т.е. ничтожен);
з) план мероприятий («дорожная карта») муниципального образования по повышению эффективности и качества услуг в сфере культуры Куйтунским городским поселением не принят;
и) приказом директора СКЦ «Кадинский» от 21.05.2018г. № 75 утверждены правила внутреннего трудового распорядка. В нарушение ст. 136 ТК РФ правилами внутреннего трудового распорядка конкретные сроки выплаты заработной платы работникам Учреждения не определены.
2) В результате проверки законности начисления и выплаты заработной платы с начислениями на нее главе Куйтунского муниципального образования и работникам (муниципальным служащим, техническому и вспомогательному персоналу) администрации Куйтунского муниципального образования за истекший период 2018 года установлено следующее:
а) по главе муниципального образования на сумму 35794  рублей:

- в нарушении п. 3 ст. 217 Налогового кодекса Российской Федерации, при начислении компенсации отпуска при увольнении по календарным дням, не удержан НДФЛ с этой суммы. В результате чего, излишне выплачена компенсация отпуска при увольнении в сумме 7386 рублей;

- при увольнении и произведении окончательного расчета, не произведено начисление компенсации отпуска за отработанный период с 26.09.2018г. по 30.11.2018г. в количестве 8 календарных дней на сумму 28408 рублей, необходимо произвести перерасчет (доначислить) заработной платы;

б) по работникам администрации на сумму 131418,96 рублей:

- в нарушении Положения о денежном содержании муниципальных служащих Куйтунского МО, утвержденного решением Думы от 18.02.2010 года № 63 и распоряжений главы: недоначисленно заработной платы в сумме 11363,4 рублей (Титоренко А.А. в сумме 5339,4 рублей, Подлинову В.Г. в  сумме 1170 рублей, Котлярову С.В. в  сумме  4854 рубля) и излишне начислена заработная плата при отсутствии правовых оснований в  сумме 29660,4 рублей (Бурцевой Л.Л. в сумме 19280,8 рублей  и Керейше А.С. в сумме 10379,6 рублей). По мнению КСП необходимо произвести перерасчет (доначислить или удержать) заработной платы по указанным работникам;

- штатные расписания работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы сформированы с нарушением пункта 9 постановления администрации Куйтунского МО от 30.12.2011г. № 100, а именно годовой ФОТ сформирован больше 43 должностных окладов. Нарушение при формировании штатного расписания выявлено в сумме 51739,2 рублей;

- в нарушении Положения об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, и вспомогательного персонала администрации Куйтунского МО, утвержденного постановлением администрации Куйтунского МО от 30.12.2011г. № 100 и распоряжений главы: недоначисленно заработной платы Кибисовой В.Г. в сумме 4437,76 рублей и излишне начислена заработная плата Федоровой Л.М. при отсутствии правовых оснований в сумме 25305,2 рублей. По мнению КСП необходимо произвести перерасчет (доначислить или удержать) заработной платы по указанным работникам;

- имеется дебиторская задолженность по заработной плате у работников которые уволены 23.08.2018 года, а именно по состоянию на 1 января 2019 года согласно расчетно-платежной ведомости дебиторская задолженность (переплата) по оплате труда у Подрез В.Н. составляет 11628 рублей, а у Подрез А.А. составляет 4322 рублей. По мнению КСП необходимо принять меры направленные по возврату в местный бюджет дебиторской задолженности (переплаты) заработной платы по указанным работникам;
- неверное исчисление налога на доходы физических лиц на сумму 15733 рубля. В нарушении абз. 7 п. 3 ст. 217 НК РФ, с дохода работника в виде компенсации за неиспользованный отпуск недоудержано НДФЛ на сумму 5874 рубля. В результате ошибки бухгалтера с заработной платы работников исчислен и удержан НДФЛ не в полном объеме, а именно на сумму 2380 рублей. НДФЛ удержан в большей сумме, чем предписывают нормы НК РФ на сумму 7479 рублей.
3) При проверке соблюдения кассовой дисциплины, порядка поступления и отражения в бухгалтерском учете доходов от оказания платных услуг в МБМУК «Социально-культурный центр Кадинский» за истекший период 2019 года установлено следующее:
- в нарушение пункта 4.2 Указаний о порядке ведения кассовых операций, утвержденных Банком России от 11.03.2014г. № 3210-У, при наличии договора на оказание бухгалтерских услуг, заключенного с главным бухгалтером Администрации Куйтунского МО, оформление кассовых документов осуществляется экономистом Администрации;

- сдаваемая выручка от кассиров МБМУК СКЦ в кассу Учреждения не приходовалась, что является нарушением ст. 9 Федерального Закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», определяющей, что «каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом». Данное обстоятельство повлекло за собой нарушение в виде параллельного и ничем не регламентированного учета денежных средств;

- от учреждения культуры денежные средства в сумме 535040 руб. сданы ведущему экономисту-кассиру администрации, на расчетный счет в Сбербанк сданы в сумме 443790 руб. Объем средств, не поступивших на счет МБМУК СКЦ «Кадинский» составил 91250 руб. Также указанные денежные средства в сумме 91250 руб. не представлены в качестве наличности, т.е. отсутствуют.
 2.7.4) Проведено четыре экспертно-аналитических мероприятия бюджетов сельских поселений (Харикское МО, Барлукское МО, Тулюшское МО и Ленинское МО) на 2019-2021 годы утвержденных в первоначальной редакции, в рамках контроля принятия мер по устранению выявленных КСП нарушений и недостатков при проведении экспертизы проекта бюджета в результате установлено следующее:
1) в заключении на проект бюджета Харикского МО было указано на несоответствие цифровых показателей 2019 года по объему межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в текстовой части проекта решения о бюджете аналогичным показателям табличной части приложения № 1 и приложения № 1.1. 

В представленном решении о бюджете от 27 декабря 2018г. № 17 данные текстовой части соответствуют данным приложений к решению о бюджете, т.е. указанное в заключении замечание устранено.

Кроме того, по результатам экспертизы проекта бюджета были установлены такие замечания, которые исправить нет возможности, но необходимо учесть на следующий год при формировании проекта бюджета на 2020-2022 годы: проект решения Думы «О бюджете Харикского МО на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» внесен в Думу Харикского МО с нарушением сроков, установленных Положением о бюджетном процессе и БК РФ; одновременно с проектом бюджета не представлены методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов; пояснительная записка к проекту бюджета совершенно не информативна, не содержит никаких пояснений по планированию доходов бюджета поселения.
2) в заключении на проект бюджета Барлукского МО было рекомендовано откорректировать планируемые показатели по налогу на имущество физических лиц в сторону увеличения, как минимум на 10 тыс. руб. на очередной финансовый год и каждый год планового периода. В представленном решении о бюджете установлено, что рекомендация КСП не принята к сведению.

Кроме того, по результатам экспертизы проекта бюджета были установлены такие замечания, которые исправить нет возможности, но необходимо учесть на следующий год при формировании проекта бюджета на 2020-2022 годы: одновременно с проектом бюджета не представлены методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов; прогноз социально-экономического развития поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021гг. не одобрен местной администрацией; пояснительная записка к проекту бюджета совершенно не информативна, не содержит никаких пояснений по планированию доходов бюджета поселения.

Кроме того, при анализе приложений № 4 и 4/1 к решению Думы № 47 установлены факты неверного применения кодов бюджетной классификации. Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации утверждены приказом Минфина России от 1 июля 2013г. N 65н. Во–первых, названия двух подразделов не соответствуют их кодам: подраздел 0502 должен иметь название «коммунальное хозяйство», а подраздел 0503 – «благоустройство» (в приложениях - наоборот). Во-вторых, расходы на ритуальные услуги и содержание мест захоронения (КЦСР 7300060050) предусмотрены по подразделу 0502. Однако, следуя указаниям приказа Минфина России № 65н, расходы по организации и содержанию мест захоронения (кладбищ) должны быть отражены по подразделу 0503 «благоустройство». Вместе с тем бюджетной сметой расходы по КЦСР 7300060050 «ритуальные услуги и содержание мест захоронения» не предусмотрены. Все расходы по подразделу 0502 «коммунальное хозяйство» запланированы с КЦСР 7300060020 «мероприятия в области коммунального хозяйства». Таким образом, специалисту Администрации Барлукского МО рекомендовано внести исправления в приложения №№ 4, 4.1 с целью приведения кодов бюджетной классификации в соответствие с приказом Финансового управления администрации МО Куйтунский район от 03.12.2018г. № 58 «Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к консолидированному бюджету муниципального образования Куйтунский район».

3) в заключении на проект бюджета Тулюшского МО выявлены нарушения и замечания, которые необходимо устранить:

а) по текстовой части Проекта: 

-  пунктом 16 Проекта бюджета предлагается утвердить, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям. Следует отметить, что в соответствии с требованиями п. 3 ст. 184 БК РФ решением о бюджете утверждается, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям. Данное замечание имеет место быть и в решении Думы от 27.12.2018г. № 41 «О бюджете Тулюшского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее решение Думы от 27.12.2018г. № 41);

 - пунктом 17 Проекта бюджета предлагается установить предельный объем муниципального долга на 2020 – 2022 годы по 0 руб. В соответствии с требованиями п. 1 ст. 107 БК РФ решением о бюджете устанавливается предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода (следовало установить на 2019г., 2020г., 2021г.). Однако, решением Думы от 27.12.2018г. № 41 предельный объем муниципального долга устанавливают на 2020г., 2021г. и 2022г.;

- пунктом 13 Проекта бюджета установлен резервный фонд на 2019г. – 8 тыс. руб., на 2020 - 8,9 тыс. руб., на 2021г. – 8,9 тыс. руб., а в приложениях № 2, 2.1 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов» объем резервного фонда на 2019-2021гг. установлен в сумме по 10 тыс. руб. ежегодно. Данное несоответствие имеет место и в решении Думы от 27.12.2018г. № 41. Установленный текстовой частью решения о бюджете объем резервного фонда на 2020-2021гг. не соответствует аналогичному показателю, отраженному в табличной части приложения № 2.1. В текстовой части резервный фонд на 2020-2021г. установлен по 20 тыс. руб. ежегодно, а в табличной части на 2020-2021гг. по 10 тыс. руб.;
Таким образом, ни одно замечание из трех указанных в Заключении от 27.12.2018г. № 39 по текстовой части Проекта бюджета не устранено. 

Кроме того, установлено новое замечание в текстовой части решения Думы от 27.12.2018г. № 41. Пунктом 2 текстовой части решения о бюджете общий объем доходов поселения на 2020г. и 2021г. утвержден в сумме 10906,8 тыс. руб. и 11052,9 тыс. руб. соответственно, а в приложении № 1.1 «Прогнозируемые доходы бюджета поселения на 2020-2021 годы» общий объем доходов утвержден на 2020г. в сумме 10907,4 тыс. руб., на 2021г. в сумме 11053,5 тыс. руб. Верным в данном случае следует считать общий объем доходов поселения на 2020 и 2021 годы, установленный табличной частью приложения № 1.1.

б) в приложениях № 5, 5.1 Проекта решения о бюджете на 2019-2021 годы утверждена субвенция, выделяемая из бюджета поселения бюджету района и направляемая на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий на районный уровень. В заключении № 39 КСП отмечала, что в соответствии со ст. 142.5 БК РФ следовало утвердить иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета поселения бюджету муниципального района. Однако в приложениях № 5, 5.1 решения Думы от 27.12.2018г. № 41 вместо иных межбюджетных трансфертов утверждена субвенция, т.е. замечание не принято к сведению и не устранено.

в) в заключении № 39 КСП было рекомендовано откорректировать прогнозируемый объем доходов от земельного налога в строну увеличения. Настоящим экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что рекомендации КСП приняты к сведению. 

г) ст. 11 Положения о бюджетном процессе определено, что проект бюджета направляется в «КСО муниципального образования», однако такого органа не существует, поэтому КСП рекомендовала в Положение о бюджетном процессе внести изменения для его актуализации. Кроме того, при анализе отдельных статей также выявлено их несоответствие действующему законодательству, что требует корректировки (ст. 3, п.п. 4,5 ст. 4, ст. 13, ст. 23 и др.). На момент проведения настоящего экспертно-аналитического мероприятия изменения в Положение о бюджетном процессе не вносились. Согласно письменного пояснения ведущего специалиста по финансам Тулюшского сельского поселения Касиной И.П. «проект Положения о бюджетном процессе в Тулюшском муниципальном образовании с изменениями находится на проверке в прокуратуре Куйтунского района».
4) в заключении на проект бюджета Ленинского МО выявлены нарушения и замечания, которые необходимо устранить:
а) статьей 1 Положения «О бюджетном процессе в Ленинском муниципальном образовании» участниками бюджетного процесса определены Финансовое управление администрации муниципального образования Куйтунский район и Контрольно-счетная палата муниципального образования Куйтунский район, являющиеся участниками бюджетного процесса муниципального образования Куйтунский район, т.е. бюджета другого уровня. Настоящим экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что решением Думы от 26.12.2018г. № 46 утверждено новое Положение о бюджетном процессе в Ленинском муниципальном образовании с учетом рекомендаций КСП.

б) по текстовой части Проекта решения о бюджете установлено 2 нарушения:

- в нарушение п. 1 ст. 107 БК РФ предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода Проектом решения о бюджете не установлен. Пунктом 19 решения Думы от 26.12.2018г. № 45 «О бюджете Ленинского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее решение Думы от 26.12.2018г. № 45) предельный объем муниципального долга установлен на 2019 год в размере 1503,8 тыс. руб., на 2020 год – 1881,1 тыс. руб., на 2021 год – 1805,6 тыс. руб. Однако, установленный решением Думы от 25.12.2018г. № 45 предельный объем муниципального долга превышает ограничения, предусмотренные п. 3 ст. 107 БК РФ (100% общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений). Между Министерством финансов Иркутской области и Ленинским муниципальным образованием в соответствии с Порядком проведения реструктуризации обязательств (задолженности) муниципальных образований по бюджетным кредитам в 2018 году (установлен постановлением Правительства Иркутской области от 9 февраля 2018г. № 83-пп) заключено три Дополнительных соглашения к Договорам о предоставлении бюджетных кредитов (от 02.09.2013г. № 31, от 18.11.2014г. № 57, от 24.12.2014г. № 96) о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам. 
Таким образом, решением Думы от 26.12.2018г. № 45 предельный объем муниципального долга следовало установить на 2019 год не более 1145,4 тыс. руб., на 2020 год – 634,8 тыс. руб., на 2021 год – 245 тыс. руб.
- в нарушение ст. 81 БК РФ текстовой частью Проекта решения о бюджете резервный фонд администрации Ленинского МО на 2019 год и на плановый период 2020-2021гг. не установлен. Данное нарушение устранено. 
в) настоящим экспертно-аналитическим мероприятием установлено замечание к решению Думы от 26.12.2018г. № 45 «О бюджете Ленинского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». Установленный текстовой частью решения о бюджете объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, не соответствует аналогичному показателю, отраженному в табличной части приложения № 2.  
г) КСП было рекомендовано откорректировать прогнозируемый объем доходов от земельного налога в строну увеличения. Настоящим экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что рекомендация КСП не принята к сведению. Однако исходя из динамики поступления по земельному налогу с физических лиц и учитывая увеличение налогооблагаемой базы по данному налогу, КСП рекомендует увеличить плановый показатель по земельному налогу с физических лиц, как минимум на 30 тыс. руб. на очередной финансовый год и каждый год планового периода.
5) Наряду с перечисленным выше проведено одно экспертно-аналитическое мероприятие в рамках анализа отдельных позиций Положений об оплате труда муниципальных служащих Усть-Кадинского МО, Чеботарихинского МО и Алкинского МО, утвержденных представительными органами данных МО. 
Положения об оплате труда были представлены с документами к проектам бюджетов. Проанализировав представленные документы, Контрольно-счетная палата сочла возможным направить рекомендации по порядку выплаты материальной помощи муниципальным служащим в целях обеспечения законности и однообразности подхода к указанной выплате.
В ходе исполнения бюджетов неоднократно возникали вопросы о выплате материальной помощи муниципальным служащим, отработавшим неполный календарный год. По мнению КСП, такая выплата, как материальная помощь не связана с выполнением должностных обязанностей, не требует учета рабочего времени, а носит заявительный характер и выплачивается в связи с возникновением у муниципального служащего материальных затруднений (либо иных причин, указанных в Положении об оплате труда), поэтому производить выплату материальной помощи пропорционально отработанному времени некорректно. Но увязать с замещением муниципальной должности все-таки необходимо. 
Изучив Положении об оплате труда трех указанных выше МО. КСП считает, что основные позиции, которые должны содержаться в Положении об оплате труда муниципальных служащих относительно материальной помощи, следующие:

- материальная помощь выплачивается муниципальному служащему один раз в календарном году при условии замещения им должности (должностей) муниципальной службы в органе местного самоуправления поселения, не менее шести календарных месяцев (либо иного количества, но не менее шести) непосредственно до дня обращения с заявлением;

- материальная помощь выплачивается в размере одного должностного оклада муниципального служащего;

- основанием для выплаты материальной помощи является письменное заявление муниципального служащего;

- материальная помощь выплачивается муниципальному служащему на основании правового акта представителя нанимателя (работодателя).

Настоящая информационно-аналитическая записка направлена в централизованную бухгалтерию финансового управления администрации МО Куйтунский район для урегулирования вопросов о материальной помощи.
2.7.5) Проведено две проверки законного и эффективного (экономного и результативного использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2017-2018 годах, в том числе:

1) по Ленинскому МО установлено следующее:

- документами, подтверждающими принятие решений Ленинским МО в 2017-2018 годах о перечне мероприятий народных инициатив, являлись протоколы публичных слушаний, на которых в нарушении ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 13 Устава МО не предусмотрено обсуждение вопросов местного значения, в частности, формирование и утверждение мероприятий народных инициатив. В силу ст. 29 Федерального Закона № 131-ФЗ и ст. 14 Устава Поселения обсуждение вопросов местного значения, информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления осуществляется на собрании граждан. Таким образом, для формирования и одобрения мероприятий перечня проектов народных инициатив необходимо было провести собрание граждан Ленинского поселения;
- Порядок ведения реестра расходных обязательств Ленинского МО утвержден постановлением Администрации от 19.08.2016г. № 53. Однако, следует отметить, что в 2018 году реестр расходных обязательств велся не по форме, утвержденной постановлением № 53, а в программе «Свод-Смарт» по форме, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 31 мая 2017г. № 82-н «Об утверждении Порядка представления реестров расходных обязательств субъектов Российской Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации…». В реестре расходных обязательств как на 2017 год так и на 2018 год расходные обязательства на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив отражены, но отсутствуют нормативные акты, на основании которых приняты расходные обязательства по народным инициативам, что является нарушением требований ст. 87 БК РФ и Порядка ведения реестра расходных обязательств Ленинского МО; 
- при анализе условий предоставления субсидий из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2018 год установлено, что выписка из сводной бюджетной росписи о наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий народных инициатив по состоянию на 15 марта 2018 года не могла быть представлена в Министерство экономического развития Иркутской области, так как данные бюджетные ассигнования в бюджете Ленинского МО предусмотрены только 28 апреля 2018г. (Решение Думы от 28.04.2018г. № 130);
- в нарушении ст. 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации и п. 14 Положения о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 30.01.2018г. № 45-пп,  субсидия на приобретение звуковых пожарных извещателей в сумме 4,2 тыс. руб. использована с несоблюдением условий предоставления субсидий (ст. 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации), а именно имущество, включая земельные участки, предназначенное для реализации мероприятий, включенных в перечень проектов народных инициатив, должно находиться в собственности МО;

- в августе 2017 года приобретенные шины для автомобиля ГАЗ -3309 приняты к учету, а в сентябре 2017 года списаны. Следует отметить, что дефектная ведомость не составлялась, в акте о списании шин отсутствует заключение комиссии, в котором должны быть указаны причины их списания. Забалансовый учет автошин, выданных взамен изношенных не ведется. При визуальном осмотре установлено, что шины 240Р508 У-2 Ом в количестве 6 штук установлены на автомобиль ГАЗ -3309;
- при визуальном осмотре установлено, что аккумуляторы в количестве 2-х штук установлены на автомобиль ГАЗ-3309. При выдаче в эксплуатацию запасных частей к транспортным средствам они списываются с балансового учета и отражаются на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» (п. 349 Инструкции 157н). Однако, по состоянию 01.06.2019г. аккумуляторы числятся в бухгалтерском учете в составе материальных запасов по счету 105.36 «Прочие материальные запасы». Акт о списании аккумуляторов не составлялся. Забалансовый учет аккумуляторов, выданных в замен изношенных не ведется;
- в нарушение ст. 8 Федерального закона № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкции по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н, учетная политика Ленинского МО не сформирована.
2) по Каразейскому МО установлено, что решения об определении перечня мероприятий проектов народных инициатив на 2017 год и на 2018 год принимались на сходе граждан поселения. Согласно протоколам на сходе в 2017г. присутствовало 65 человек, в 2018 г. – 48 человек. Уставом Каразейского МО проведение сходов населения не предусмотрено. Нормативные правовые акты, устанавливающие порядок назначения и проведения, а также полномочия схода граждан, отсутствуют. Таким образом, для формирования перечня проектов народных инициатив в Министерство экономического развития Иркутской области представлен протокол, не соответствующий Уставу поселения, следовательно сход граждан неправомочен, а его решение нелегитимно.
2.8. Реализация результатов контроля контрольных мероприятий
          Акты, отчеты, заключения, представления и предписания составленные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены руководителям проверенных учреждений и организаций, для их рассмотрения и принятия мер устранения имеющихся замечаний и нарушений. От руководителей объектов проверок, в адрес которых направлены представления и предписание, получены ответы о принятых и принимаемых мерах по устранению замечаний и нарушений, отмеченных в отчетах КСП.

 Контрольно-счетная палата направила 3 представлений и 2 предписания субъектам проверки для исполнения законных требований КСП. Составлено 2 протокола об административных правонарушениях, которые рассмотрены мировыми судьями. В результате  2 должностных лица признаны виновными в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14. КоАП РФ, и подвергнуты административному наказанию в виде административного штрафа в размере по 20 тыс. руб. 
Рекомендации КСП по результатам контрольных мероприятий исполнены в сумме 19770,4 тыс. руб. в том числе:

- внесены сведения в реестр муниципальной собственности на сумму 136,9 тыс. руб. (жилые дома по двум МО и стелла); 

- обеспечен возврат средств в бюджеты МО на сумму 340,6 тыс. руб. за счет удержания излишне выплаченной заработной платы на сумму 237,6 тыс. руб. и возвращения единовременной выплаты при прекращении полномочий главы в сумме 103 тыс. руб.; 
- оплачен административный штраф в сумме 13 тыс. руб.;
- доначислено и выплачено заработной платы в сумме 73,9 тыс. руб.;
- устранены нарушения по несоблюдению требований при ведении бухгалтерского учета на сумму 19206 тыс. руб., в том числе оприходовано в кассу учреждений денежных средств в сумме 66,2 тыс. руб., здание котельной в п. Игнино и теплосети на сумму 18607,3 тыс. руб. в бухгалтерском учете отражены один раз, приняты к бухгалтерскому учету продукты питания на сумму 532,5 тыс. руб.
         Все отчеты и заключения по использованию средств районного бюджета КСП направляются председателю Думы, мэру МО. На заседаниях бюджетного комитета Думы МО рассматриваются материалы по результатам отдельных контрольных мероприятий: экспертиза проекта бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов; отчет об исполнении бюджета района за 2018 год; отчет КУМИ об использовании муниципальной собственности за 2018 год.

Раздел 3 Организационная, кадровая и информационная деятельность КСП
Согласно Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы МО Куйтунский район от 26.04.2012г. № 200, КСП состоит из председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетной палаты в состав которого входят два инспектора. 

Штатная численность КСП района определена в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр в количестве 4 единиц. По состоянию на 01.01.2020 года в КСП работают 4 человека.
Все сотрудники КСП являются подготовленными специалистами, имеют соответствующее занимаемой должности высшее образование и опыт работы сфере финансов и экономике.

Одним из принципов деятельности Контрольно-счетной палаты является принцип гласности. Предоставление информации о деятельности КСП осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в связи с чем, вся информация о проведенных проверках размещается на официальном сайте КСП МО Куйтунский район (http://kuitun.irksp.ru/).  

Контрольно-счетная палата ежегодно подготавливает Отчет о своей деятельности и направляет на рассмотрение в Думу района.
В соответствии с решением Думы МО Куйтунский район от 24.12.2019г. № 28 «О бюджете МО Куйтунский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» финансирование расходов КСП в 2019 году составило 44653 тыс. руб. Кассовое исполнение бюджетных ассигнований в 2019 году составило по расходам бюджета 3994,3 тыс. руб., или 89,5% к плану.

Раздел 4 Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, правоохранительными, надзорными и иными органами.

4.1 В рамках проведения совместно с Контрольно-счетной палатой Иркутской области контрольного мероприятия «Проверка формирования и использования в 2018 году и истекшем периоде 2019 года средств в рамках исполнения муниципальным образованием Куйтунский район полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов», КСП района провела проверку в результате которой установлено следующее:

- за период с 12.09.2018г. по 05.05.2019г. у Администрации МО Куйтунский район отсутствовали правовые основания на пользование помещением по адресу р.п.Куйтун, ул. Тургенева, 1А, находящемся в оперативном управлении межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Иркутской области. Договор безвозмездного пользования объектом недвижимости заключен лишь 6 мая 2019 года;


- КСП произведен анализ запланированных расходов на содержание архива на 2019 год в разрезе источников финансирования и на предмет их соответствия Перечню, утвержденному постановлением Правительства Иркутской области от 16.01.2009 № 5-ПП. Все виды расходов, отраженные в расшифровке к бюджетной смете по целевой статье 7170073070 соответствуют Перечню № 5-ПП. Однако, не все расходы рассчитаны пропорционально количеству дел областной государственной собственности от общего количества дел, хранящихся в архиве. Так, например, услуги интернет-провайдера в сумме 31 тыс. руб. запланированы только за счет средств местного бюджета на 1,1 рабочее место муниципальных служащих местного бюджета, а услуги телефонной связи в сумме 10,5 тыс. руб. - за счет средств областного бюджета. Не в полном объеме от рассчитанной потребности предусмотрены средства на коммунальные расходы в местном бюджете (потребность 80,4 тыс. руб., предусмотрено 49,1 тыс. руб.).


- по данным оборотной ведомости, в бухгалтерском учете администрации числится 48 объектов основных средств, приобретенных за счет средств субвенции. Следует отметить, что имущество не закреплено за материально-ответственным лицом, договор о материальной ответственности отсутствует.

4.2 По требованию прокуратуры Куйтунского района КСП проведено 2 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе: 

- законности начисления и выплаты работникам МКОУ ЦО «Возрождение», МКДОУ Детский сад «Родничок», МКДОУ «Куйтунская ДЮСШ» заработной платы в размере, соответствующем действующему трудовому законодательству. При проверке установлено, что за 2018 год и 5 месяцев 2019 года сторожам недоначисленние заработной платы составило 54,1 тыс. руб. (в том числе по МКОУ ЦО «Возрождение» в сумме 21,9 тыс. руб., по МКДОУ «Куйтунская ДЮСШ» в сумме 16,8 тыс. руб., по МКДОУ Детский сад «Родничок» в сумме 15,4 тыс. руб.). По данным материалам приняты меры прокурорского реагирования в результате заработная плата доначислена и выплачена;
- контроль за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг, а также бюджетного законодательства при использования средств бюджета Лермонтовского муниципального образования предусмотренные на строительство многофункциональной спортивной площадки (д. Станица 3-я) в целях реализации мероприятий по развитию сети плоскостных спортивных сооружений в сельской местности. При проверке установлено, что в нарушении ч. 1 ст. 746 Гражданского кодекса Заказчик неправомерно оплатил невыполненные объемы работ по строительству многофункциональной спортивной площадки в сумме 816,62 тыс. руб. По данным материалам данной проверки возбуждено два уголовных дела (на Заказчика и Подрядчика);
4.3 В рамках взаимодействия с Администрацией района сотрудники КСП принимают участие в комиссиях, публичных слушаниях. С финансовым управлением администрации производится обмен информацией, представляющий взаимный интерес в части единого подхода к применению бюджетного законодательства. КСП активно взаимодействует с экономическим управлением, управлением по правовым вопросам, отделом архитектуры и строительства администрации.          
Раздел 5. Задачи КСП на 2020 год
          КСП МО Куйтунский район в 2020 году продолжит внешний финансовый муниципальный контроль в рамках полномочий Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной палате. 
В 2020 году КСП примет участие в контрольном мероприятии «Проверка целевого и результативного использования средств, выделенных на финансовое обеспечение мер по ликвидации последствий наводнения, произошедшего на территории Иркутской области в 2019 году», проводимом совместно с КСП Иркутской области и Счетной палатой Российской Федерации. 
Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение целевого и результативного использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ. Помимо этого будет проводится аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением районного бюджета, а также контроль за использованием средств направленных на реализацию проектов народных инициатив и использованию средств муниципальных дорожных фондов.  
         В условиях ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины.
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